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AÇIKLAMALAR 
ALAN Konaklama ve Seyahat Hizmetleri 

DAL/MESLEK Ortak alan (Rezervasyon/Operasyon elemanı) 

MODÜLÜN ADI Turizm Coğrafyası 2 

MODÜLÜN TANIMI 

Türkiye`nin dünya üzerindeki yeri ve önemi, bölgenin 

coğrafi özellikleri, iklimi, ulaşımı,  turizmindeki yeri ve 

önemi hakkında bilgi kazandıran öğretim materyalidir. 

SÜRE 40/32 

ÖN KOŞUL Anadolu Uygarlıkları modülünü almış olmak 

YETERLİK 
Konuklara; Türkiye`nin cografi özelliklerini, tarihini ve 

doğal güzelliklerini tanıtmak. 

MODÜLÜN AMACI 

 

Genel Amaç 

Bu modül ile uygun ortam sağlandığında; Türkiye`nin 

coğrafi özelliklerini, tarihini, doğal ve turistik güzelliklerini 

konuklara doğru olarak tanıtabileceksiniz. 

Amaçlar 

1. İç Anadolu Bölgesinin coğrafi özelliklerini, tarihini 

ve doğal güzelliklerini, öğrenecek ve turistlere 

doğru olarak tanıtabileceksiniz.  

2. Doğu Anadolu Bölgesinin coğrafi özelliklerini, 

tarihini ve doğal güzelliklerini, öğrenecek ve 

turistlere doğru olarak tanıtabileceksiniz.  

3. Güney Doğu Anadolu Bölgesinin coğrafi 

özelliklerini, tarihini ve doğal güzelliklerini, 

turistlere doğru olarak tanıtabileceksiniz.  

EĞİTİM ÖĞRETİM 

ORTAMLARI VE 

DONANIMLARI 

Ortam: Sınıf, kütüphane, ev, bilgi teknolojileri, çevre 

gezileri, turistik danışma büroları 

Donanım: TV, DVD,VCD, projeksiyon, PC, internet, 

kırtasiye, harita 

ÖLÇME VE 

DEĞERLENDİRME 

Modül içinde yer alan her öğrenme faaliyetinden sonra 

verilen ölçme araçları ile kendinizi değerlendireceksiniz. 

Öğretmen modül sonunda ölçme aracı  (çoktan seçmeli test, 

doğru-yanlış testi, boşluk doldurma, eşleştirme vb.) 

kullanarak modül uygulamaları ile kazandığınız bilgi ve 

becerileri ölçerek sizi değerlendirecektir.      

AÇIKLAMALAR 
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GİRİŞ 
 

 

Sevgili Öğrenci, 

 

Turizm Coğrafyası, tüm dünya ülkelerinin ve bölgelerinin yerini tarif edebilmek ve 

nerede olduklarını doğru olarak bulabilmek için bize rehberlik etmektedir. Bu sayede gitmek 

istediğimiz ya da merak ettiğimiz yerler hakkında bilgi sahibi olabilmekteyiz. 

 

Coğrafya bilgisi, iyi bir turizmci olmanın ön koşullarından biridir. Yaşadığımız yeri, 

bölgeyi, ülkeyi yerli ve yabancı turistlere doğru olarak tanıtabilmek için coğrafî turizm 

bilgilerine ihtiyaç duymaktayız. Bu modüldeki bilgileri kazandığınız takdirde, ülkemizin ve 

bölgelerimizin iklimi; doğal, tarihî ve kültürel varlıkları; turistik değerleri; ulaşım olanakları; 

Türkiye turizmi içindeki yeri ve önemi hakkında bilgi sahibi olup doğru analizleri 

yapabileceksiniz. Bu bilgiler, sizin hem meslekî alanda başarılı olmanızı sağlayacak hem de 

kültürel birikiminizi zenginleştirecektir. 

 

Bilgi çağını  yaşadığmız günümüzde gerçek başarıyı yakalayabilmek ve hedeflerimize 

ulaşabilmek için daha fazla çalışmamız, araştırmalar yapmamız ve doğru analizleri 

gerçekleştirmemiz gerekmektedir. Bu da siz genç arkadaşlarımızın, çabası ile 

gerçekleşecektir.  

GİRİŞ 
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ÖĞRENME FAALİYETİ-1 
 

 

 

 

İç Anadolu Bölgesi`nin coğrafî özelliklerini, tarihi, doğal ve turistik güzelliklerini 

öğrenecek ve konuklara doğru olarak tanıtabileceksiniz. 

 

 

 

 

 İç Anadolu Bölgesindeki illerin tarihî, doğal ve kültürel varlıklarını, ayrıca 

özelliklerini araştırınız.  

 Öğretmeninizin rehberliğinde, incelemeleriniz hakkında sınıfta birbirinizle bilgi 

alış verişinde bulununuz. 

 

1. İÇ ANADOLU BÖLGESİ TURİZM 

COĞRAFYASI 
 

1.1. Bölgenin Coğrafi Özellikleri 
 

Yurdumuzun orta bölümünde yer alan İç Anadolu Bölgesi`ne, konumundan dolayı, 

“Orta Anadolu Bölgesi” de denmektedir.Bu bölgemiz Güneydoğu Anadolu Bölgesi dışındaki 

diğer bütün bölgelerimizle ortak sınırlara sahiptir. 

 

1.1.1. İklimi 

 
İç Anadolu Bölgesi`nde karasal iklim görülmektedir. Yazlar sıcak ve kurak; kışlar ise 

soğuktur. Yağışın en çok düştüğü mevsim, ilkbahardır. Kışın daha çok kar yağmakta ve 

yağan kar, uzun süre yerde kalmaktadır. Gece – gündüz ve yaz - kış arasındaki sıcaklık farkı, 

oldukça fazladır. 

 

Resim 1: İç Anadolu Bölgesi 

ÖĞRENME FAALİYETİ-1 
 

AMAÇ 

ARAŞTIRMA 
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1.1.2. Ulaşımı 

 
İç Anadolu Bölgesi, bulunduğu konum ve yer şekillerinin uygun olması dolayısı ile 

zengin bir ulaşım ağına sahiptir. Kara, hava ve demir yolları bakımından yurdumuzun birçok 

bölgesinin kavşağı durumundadır. Bu bölgeden yurdun her tarafına kolayca ulaşım 

sağlanabilmektedir. Başkent Ankara`nın İç Anadolu Bölgesi`nde oluşu, bu özelliğin 

kazanılmasında önemli rol oynar. 

 

1.2. Bölgenin Bölümleri,  
İç Anadolu Bölgesi`nde şu şehirler bulunmaktadır: 

 

Aksaray, Ankara, Çankırı, Eskişehir, Karaman, Kayseri, Kırıkkale, Kırşehir, Konya 

Nevşehir, Niğde, Sivas, Yozgat 

 

1.2.1. Aksaray 
 

Kapadokya Kralı Archelais tarafından kurulan bir kent olan Aksaray 1989 yılında il 

olmuştu. 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlanmıştır.  

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Ihlara Vadisi, Aşıklı Höyük,Acemhöyük, Manastır Vadisi, Ulu Camii, Eğri Minare, 

Ağzıkara Han, Hasan Dağı bulunmaktadır. 

Manastır Vadisi: Aksaray`ın doğusunda 4-5 km. uzunluğunda bir vadidir Döneminin 

özelliklerini en iyi yansıtan 28 adet kaya oyma kilisesi ve yeraltı şehirleri ile "Küçük Bir 

Ihlara " görünümündedir.  

Vadi boyunca yer alan Sivişli Kilise, Büyük Kilise Camii, Papaz Evi, Kalburlu Kilise, 

Kömürlü Kilise gibi çok sayıda kilise ve yeraltı şehri önemli kültür ve tabiat 

varlıklarımızdandır. 

Ihlara Vadisi: Ihlara Vadisi bir yerleşim yeri olmaktan çok bir dini merkez olarak ön 

plana çıkmıştır.  

Dönemin din anlayışını tasvirleriyle ve mimarisiyle canlandıran, freskli veya fresksiz 

tek ve çift nefli kapalı veya açık Yunan haç planlı ve de şapel biçimli kayaya oyulmuş çok 

sayıda kilise, vadinin dik yamaçlarında sağlı sollu yer alarak ortadan akan Melendiz Çayı`nın 

sularıyla bütünleşmektedir.  

Vadi, doğal yapısı itibarıyla IX. yy. dan itibaren keşişler ve rahipler tarafından çok 

uygun bir inziva ve ibadet yeri olarak, savaş döneminde ise gizlenme, korunma yeri olarak 

kullanılmıştır. 
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Resim 1.1: Ihlara Vadisi 

 

Hasandağı: Deniz seviyesinden 3268 m yüksek olan tepesiyle bir volkanik dağdır. 

Büyük Hasan ve Küçük Hasan Dağı olmak üzere iki büyük krateri vardır.  

Dağın eteklerinde Antik Roma şehri Nora (Viranşehir) bulunmaktadır. Erciyes 

Dağı`ndan sonra İç Anadolu Bölgesinin en yüksek dağıdır. 

 

1.2.2. Ankara 

 
MÖ 8. yüz yılda, Frigyalılar tarafından Ankuva adlı Hitit kentinin yerine kurulan kent,  

13 Ekim 1923 tarihinde Türkiye Cumhuriyeti`nin başkenti olmuştur. 

Ankara yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti``nin başkenti olduktan sonra, yeni 

gelişmeler şehri eski bölümlerin olduğu Ulus ve yeni kısmı olan Yenişehir olmak üzere 

böldü. Roma, Bizans ve Osmanlı tarihini anımsatan eski yapılar ve darca uzanan sokaklar 

eski bölümü temsil etmekteydi. Yeni kısım ise şimdiki Kızılay civarında olan bölüm, geniş 

caddeleri, otelleri, tiyatroları, alışveriş merkezleri ve yüksek binalarıyla daha modern 

görünüme sahip bir şehir yapısına sahipti. Hükümet binaları ve yabancı elçilikler ayrıca bu 

yeni kısımda bulunmaktaydı. 

Ankara çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca ilin hava yolu ve demir yolu ulaşımı 

da bulunmaktadır. 

 
 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 
Ankara Kalesi, Gavur Kalesi,Kalecik Kalesi, Ogüst (Augustus) Tapınağı, Gordion, 

Gâvurkale, Tulianus Sütunu,Roma Hamamı, Anıtkabir, Ankara evleri, Kurtuluş Savaşı 

Müzesi Devlet Demiryolları Müzesi, Sağlık Müzesi, Hayvanat Müzesi, Tabiat Tarihi 

Müzesi,  Bilim-Teknoloji, Anadolu medeniyetleri müzesi, TBMM Müzesi, Çankaya Atatürk 

Müzesi, Zafer Anıtı, Etnografya Müzesi ,Güvenlik Anıtı ,Sakarya Şehidleri Abidesi, Milli 

Kütüphane, Hacı Bayram Camii, Akköprü, Kurşunlu (Mahmud Paşa) Kervansarayı, Yeni 

Pirinç Hanı, Çengelli Han, Çukur Han, Taşhan, Bakırhan, Suluhan, Tuzhan, Pembehan, 

Attarbaşıhan, Nasuhpaşahanı, Hacı Bayram Câmii, Ahi Elvan Camii,Alaaddin Camii, 

Aslanhane (Ahi Şerafeddin) Camii,Cenabi Ahmed Paşa Camii (Yeni Cami,İki Şerefeli Cami, 

Karacabey Camii ,Akşemseddin Camii,Kurşunlu Cami, Maltepe Camii, Kocatepe Camii, 
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Karacabey Hamamı, Şengül Hamamı, Eski Hamam, KaraMedrese, HacıBayram Medreseleri 

bulunmaktadır.  

Kızılcahamam kaplıcaları, Haymana mağara ve kaplıcaları, Ayaş kaplıcası, Karakaya 

İçmesi, Beypazarı Kaplıcası, termal turizm hizmeti vermektedir. 

Bunların dışında; Atatürk Orman Çiftliği, Çubuk Barajı, Gölbaşı, Karagöl, Söğütözü, Ayaş 

Beli, Dikmen (Çuldağ), Beyman Ormanları, Sarıyar barajı, Soğuksu, Beypazarı Tekedağı, 

Karagöl ormanı, Deliktaş ormanı, Milli Park, Elmadağ, Çamkoru, Atakule, Beynam 

Ormanları, önemli turistik yerlerdir. 

Ankara Kalesi: Ankara`nın simgesi olan Ankara Kalesi`nin ilk yapım tarihi kesin olarak 

bilinmemektedir. Ankara kalesi, tepenin yüksek bölümünü kaplayan iç kale ve çevresini 

kuşatan dış kaleden oluşur.               . 

Ankara Kalesi içerisinde Osmanlı döneminde XVII.yüz yıldan sonra yerleşim olmuş 

ve bunlara ait bazı Ankara evleri günümüze ulaşmıştır. Kaynaklardan, kale içerisinde 600 

civarında evin 170 çeşmenin, su sarnıcının ve hububat ambarlarının bulunduğu 

öğrenilmektedir. Aynı zamanda burada Alaaddin Camisi bulunmaktadır. 

Çankaya Atatürk Müzesi: Atatürk`ün oturduğu köşk olup, içinde Atatürk`ün 

kullandığı eşya ve mobilyalar muhfaza edilmektedir. Cumhurbaşkanlığı köşkünün 

bahçesindedir. Eski bir bağ evidir. 

Anıtkabir Müzesi: Anıtkabir, Türkiye Cumhuriyeti`nin kurucusu,ilk cumhurbaşkanı 

Mustafa Kemal Atatürk`ün, Ankara Anıttepe`de (eski adıyla Rasattepe) bulunan anıt 

mezarıdır. Ayrıca dördüncü cumhurbaşkanı Cemal Gürsel de 1966Devlet Mezarlığı Kanunu 

1.madde 2.fıkra gereğince, 27 Ağustos 1988`de çıkartıldı). 1973`den beri İsmet İnönü`nün 

kabri de Anıtkabir`dedir. 

Atatürk`ün yattığı bu yer, müze haline getirilmiştir. Atatürk`ün eşyaları, 3113 kitabı ve 

belgeleri, kendisine hediye edilen kılıç ve şiltler burada bulunmaktadır. Projesini Ord. Prof. 

Emin Onat ve Doç. Orhan Arda hazırlamıştır. 1944 - 1953 yılları arasında yapılmıştır. Büyük 

lahdin mermeri tek parça ve 42 ton ağırlığındadır. 

 

Resim 1.2: Anıtkabir Müzesi 
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TBMM Müzesi:  23 Nisan 1920-1923`de ilk Büyük Millet Meclisinin bulunduğu 

binada bu devre ait eşyalar sergilenmektedir. 

  

Resim 1.3: TBMM Müzesi 

Anadolu Medeniyetleri Müzesi: Cumhuriyetin ilk senelerinde “Hitit Müzesi” olarak 

kurulan bu müze daha sonra “Arkeoloji Medeniyetleri Müzesi” oldu. 1967`de 

zenginleştirilerek “Anadolu Medeniyetleri Müzesi” olmuştur. Anadolu`nun muhtelif 

bölgelerindeki kazılarda ele geçen eserler burada sergilenmektedir. 

 

Etnoğrafya Müzesi: 1928`de kurulmuştur. Atatürk`ün naşı 1938`den 1953`e kadar 15 sene 

burada kalmıştır. Bu müze, Türk-İslam eserleri bakımından çok zengindir. İşlemeler, 

dokumalar, altın ve gümüş işlemeli elbiseler, 17. asırda Ankara evlerinin döşenmiş hali, 

Selçuklu ve Osmanlı ahşap işçiliği, folklor, tarihi zengin kolleksiyonlar, bakır eşyalar, Türk 

yazı san`atına ait eserler, tarikat mensuplarına ait eşyalar bu müzeyi süslemektedir. 

 

Milli Kütüphane: Türkiye`nin en büyük ve en modern kütüphanesidir. Çok değerli eski 

eserler vardır. Nükleer saldırı dahil her türlü tehlikeye karşı korunabilecek şekilde inşa 

edilmiştir. Birbirinden değerli el yazma eser özel kasalarda saklıdır. Dünyaada tek nüshası 

bulunan Muradname buradadır. 

 

Kocatepe Camii: Yeni yapılan camilerdendir. 1967 senesinde inşasına başlanan cami, 

1986`da ibadete açıldı. 3500 metre karelik bir alanı kaplayan caminin bir konferans salonu, 

kitaplığı, çarşısı ve büyük bir otoparkı vardır. Türkiye`nin namaz kılma alanı olarak en 

büyük camisidir. 

 

Atatürk Orman Çiftliği: Yüzme havuzu, hayvanat bahçesi ve çeşitli tesisleri ile bir gezinti 

mahallidir. 

 

1.2.3. Çankırı 
 

Çankırı çevresine ilk yerleşenler, Hititlerdir. Kent 1923 yılında il olmuştur.bÇankırı, 

çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, ilin demir yolu ulaşımı da vardır. 
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 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 
Çankırı Kalesi, Taş Mescit, Ulu Camii, Çavundur Kaplıcası, Ilgaz Dağı 

bulunmaktadır. 

Ilgaz Dağ : Ilgaz Dağları eteklerinden doruklarına doğru değişen, çok değişik görünümlü ve 

çekici güzellikte sarıçam, karaçam ve köknarın hakim olduğu ağaç türleri ile kaplı sık orman 

örtüsüne sahiptir. Bu orman örtüsü ve saha zengin bir orman altı bitki topluluğu ile 

desteklenmektedir. Bu bitki topluluğu içerisinde özellikle orkidelere çok sık rastlanmaktadır. 

Tunç  i 

Resim 1.4: Ilgaz Dağı tit,  

1.2.4. Eskişehir 
 

Kentteki ilk yerleşimin MÖ 3900 yıllarında olduğu tahmin edilmektedir. 2 Eylül 1922 

tarihinde Yunan işgalinden kurtarılan kent 1923 yılında il olmuştur. 

Yunus Emre, Nasrettin Hoca gibi tarihi kişileri yetiştiren Eskişehir Lületaşı, çeşitli 

hastalıklara iyi gelen sıcak su kaynakları ile de ünlüdür. 

İlin kara yolu ve demir yolu ulaşımı vardır. 

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Yunus Emre Külliyesi ve Türbesi, Kurşunlu Camii ve Külliyesi, Alaaddin Camii, 

Seyyit Battal Gazi Külliyesi ve Türbesi, Şeyh Sücaeddin-i Veli Külliyesi ve Türbesi, 

Eskişehir Valiliği Lületaşı Müzesi, Yazılıkaya Frig Vadisi, Frig Kaya Anıtları (Açık Hava 

Tapınakları), Yazılıkaya (Midas Anıtı), Bitmemiş Anıt, Bitkisel Motifli Anıt (Sümbüllü Anıt 

- Damalı Anıt), Bahşeyiş Anıtı (Bahşeyiş - Bahşiş Anıtı), Anıtsal Frig Kaya Mezarı, 

Gerdekkaya Mezar Anıtı, Hamamkaya Anıtı, Aslanlı Mabet, Büyükyayla (Seyircek) 

Nekropolü, Frig Kaleleri, Han Antik Kenti, Seyitgazi Kervansarayı (Eski Han), Develik Han, 

Selçuklu Hamamı, Sücaattin Hamamı, Uyuz Hamamı, Alpanos Hamamı, Çırçır Çeşmesi, 

Menimhane (Ulupınar) Çeşmesi, Santabaris Antik Kenti, Fethiye Örenyeri, Midaion / 

Karahöyük, Yelinüstü Mağarası ,Beyyayla, Ulubük Mağarası, Kara Mağara bulunmaktadır. 

Şelale (Kalabak) orman içi dinlenme yeri, Bademlik, Porsuk Çayı 

Termal turizm potansiyeli açısından oldukça zengin olan Eskişehir`de Çardak 

Kaplıcası Kızılinler, Yenisofça, Hasırca, Sakarcılıca Kaplıcaları, Türkiye`nin üçüncü drece 

önem ve öncelikli termal su kaynaklarındandır. 
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Yazılıkaya Frig Vadisi: Dağlık Frigya Bölgesi içinde kalan Yazılıkaya Frig Vadisi, bugün 

Seyitgazi ve Han İlçeleri sınırları içindedir. Vadi, Arkeolojik Sit alanı ve egzotik görünümlü 

tüm çevresi ile Doğal Sit Alanı olarak tescil edilerek koruma altına alınmıştır. 

  

Resim1.5: Yazılıkaya Frig Vadisi 

1.2.5. Karaman 
 

Kentin kuruluş tarihi, Hititlere dayanmaktadır. Karaman, Türkçenin ilk defa resmî dil 

olarak kabul edildiği yerdir. Kent 21 Haziran 1989 tarihinde il olmuştur. 

 

İl, kara yolu ile çevre illere bağlı olup ayrıca, demir yolu ile de doğu batı ulaşımını 

sağlamaktadır. 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Karaman Kalesi, Ermenek Kalesi, Mennan Kalesi, Yunus Emre Camii ve Türbesi, 

Nuhpaşa Camii, Hacı Beyler Camii, Aktekke (Valide Sultan Camii, Alahan, Görmel 

Köprüsü, Manazan Mağarası, Divle Obruğ, Karaman Müzesi, Derbe, Dereköy Fisandon 

kilisesi (camisi),Binbirkilise, Madenşehir Öreni, Başdağ Kalesi ve Askeri tesisleri 

bulunmaktadır. Ermenek bölgesindeki yaylaları trekking ve yeme içme ve doğal suyu ile 

etkin yöreler olduklarından piknik amacı ile de tercih edilmektedir. 

 

Karaman Kalesi: On ikinci asırda Anadolu Selçukluları tarafından yapılmıştır. İç içe 

üç surdan meydana gelen kalede yalnız içkale sağlam olarak günümüze kadar gelmiştir. Dış 

kaleden günümüze pek az iz kalmıştır. 

 

Resim 1.6: KaramanKalesi 
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1.2.6. Kayseri 

 
Anadolu`da ilk siyasi birliği kuran Hitit İmparatorluğu`nun egemenliğinde bulunan 

kent 1515 yılında Osmanlıların eline geçmiştir. Kayseri, 1923 yılında il olmuştur. 

 

Kayseri, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca ilin hava yolu ve demir yolu 

ulaşımı da bulunmaktadır. 

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Kayseri Kalesi, Öksüt Kalesi, Zengibar Kalesi, Zamantı, Güpgüpoğlu Konağı, Kayseri 

Han Camii, Tekgöz Köprüsü, Çokgöz Köprüsü, Kuru Köprü, Raşit Ağa Konağı, Eski 

Hastane Binası, Raşit Efendi Kütüphanesi, Ahi Evran Zaviyesi Esnaf ve Sanatkarlar Müzesi 

,Saat Kulesi,  Kurşunlu Camii, Kayseri Evleri, Kadı Hamamı ,Hacı Veled Çeşmesi, Kültepe 

Ören Yeri, Şehir Surları ve Kalesi, Çifte Kümbet, Sırçalı Kümbet, Sultan Hanı, Etnoğrafya 

Müzesi, Yeşil  Hisar İçmesi, Tekgöz Kaplıcası bulunmaktadır. 

 

Erciyes,Tekir Yaylası, Sultan Sazlığı, Yay Gölü, doğusunda Zamantı Irmağı 

kanyonları, Aladağlar Milli Parkı, Yedigöller Aksu kanyonu ve Türkiye`nin en görkemli 

Kapuzbaşı Takım Şelaleleri, bulunmaktadır. 

 

Kayseri Kalesi : Bugün hala sağlam olan Kale iki kısımdan oluşmaktadır. Dış sur ve 

burçlardan meydana gelen dış kale ve iç kaledir. 

  

Resim1.7: Kayseri Kalesi 

Kurşunlu Camii: Mimar Sinan tarafından Kayseri`de inşa edilen iki camiden biridir. 

Caminin bir Kayserili olan Mimar Sinan tarafından inşa edilmesi yapıya farklı bir anlam 

katmaktadır. 

Lifos Harabeleri:  2510 metre yüksekliğindeki Lifos, Erciyes`ten fışkıran lavlardan 

teşekkül olmuştur. Lifos Dağı`nın üzerinde, bir metreden geniş kayalardan meydana gelen 

bir sur bulunmaktadır. Güneyden ve batıdan iki kapı ile girilen surun iç kısmında su 

sarnıçları, değişik bina kalıntıları ve ortasında tapınak olduğu tahmin edilen büyük bir 

yapının enkazı bulunmaktadır. Kayseri Ovasına hakim bir tepe üzerinde inşa edilen sur ve 

içindeki yapı kalıntıları, vaktiyle buranın site devletlerinden birine ait iskan veya savunma 

merkezidir 
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Resim 1.8: Lifos Harabeleri 

Sultan Sazlığı : Tatlı su bataklığı teşekkül eder. Büyük kısmı sazlarla 

kaplıdır.1986`da yapılan bir araştırmaya göre 251 kuş türü kaydedilmiştir. Bunlardan 80`den 

fazlasının sahada kuluçkaya yattığı tespit edilmiştir.  

Zamantı Irmağı: “Milli Rafting Parkuru”dur. Parkur güney Zamantı kanyonu 

içerisinde yer almaktadır. 

 

1.2.7. Kırıkkale 
 

Cumhuriyet döneminde, 1925 yılında kurulmuş olan kent, adını civarındaki eski bir 

kaleden almıştır. Kent, 1989 yılında il olmuştur. 

İl, kara yolu ile çevre illere bağlı olup ayrıca, demir yolu ile de doğu ve batı ulaşımını 

sağlamaktadır. 

 
 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Silah Sanayi Müzesi,Hasandede Camii ve Türbesi, Eccobriga Antik Kenti, 

KarababaTürbesi, Küçük Şamil Camii ve Türbesi, Kozlu Yöresi Antik Kenti 

,CeritkaleKayaMezarları,HasandedeCamii ve Türbesi, Şeyh Şamil Camii ve Türbesi, Ballı 

Camii ve Türbesi, Çeşnigir Köprüsü,bulunmaktadır. Küre Dağı`ndaki Hodar, Bedesten, 

Kamışlı, Sarıkaya; Koçu Dağı`ndaki Koçu, Denek dağlarındaki Gümüşpınar, Pehlivanlı, 

Suludere, Yeşilkaya, Azgın yaylaları en önemlileridir. 

 

Silah Sanayi Müzesi : Müzede halen 299 adet eser sergilenmekte olup, 

eserler14`üncü yüz yıldan günümüze kadar kronolojik sırayla teşhir edilmektedir. 
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Resim 1.9: Silah Sanayi Müzesi 

1.2.8. Kırşehir 
 

Kırşehirin tarihi, MÖ 2500 yılına dayanmaktadır. 1957 yılında il olmuştur. 

Şehir, çevre illere kara yolu ile bağlıdır. 

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Çağırkan Kale Höyük, Merkez Kalehöyük, Hashöyük ,Hashöyük, Kalehöyük, Mucur 

Yeraltı Şehri, Dulkadirli İnli Murat Yeraltı Şehri, Ahi Evran Camii ve Türbesi, Lala (Lale) 

Camii, Alaaddin Camii,Kapucu Camii, Caca Bey Medresesi, Üçayak Kilisesi, Derefakılı 

Kilisesi, Aflak ve Aksaklı Kiliseleri,Keçi Kalesi, Kesikköprü Kervansarayı, Terme 

Kaplıcaları, Karakurt Kaplıcaları, Bulamaçlı Kaplıcası, Hirfanlı Barajı, Seyfe Gölü, 

bulunmaktadır. 

Çağırkan Kale Höyük: Kırşehir-Kaman karayolu üzerinde, Kaman ilçesine 9 km 

uzaklıktaki Çağırkan kasabasındadır. MÖ 3000`den İslami Döneme kadar iskan görmüştür.  

Mucur Yeraltı Şehri: Mucur ilçe merkezinde bulunan yeraltı şehri, MS 3. ve 4. yüz 

yıllarda kurulmuştur. Yerden 7-8 m derinlikte olan bu şehirde 42 oda, dehlizler, ahırlar, 

ibadet yerleri, gizli yollar ve geçitler ve havalandırma bacaları bulunmaktadır. 

 

Resim 1.10: Mucur Yeraltı Şehri 



 

 12 

Dulkadirli İnli Murat Yeraltı Şehri:  İl merkezine 58 km. uzaklıktaki Dulkadirli İnli 

Murat köyündedir. MS 4-5. yüz yıllarda yapıldığı sanılmaktadır. Üç ana mekan ve bu 

mekanlara açılan 10 odadan oluşmaktadır. 

Üçayak Kilisesi: Bizans döneminden kalma kilisede üç mezhebin bir kubbe altında 

ibadet ettiği bilinmektedir. Kilise tuğladan yapılmıştır, sağlam bir yapıya sahip olmasına 

karşılık doğal etkenler sonucu bir çok yeri yıkılmış durumdadır.  

  

Resim 1.11: Üçayak Kilisesi 

Seyfe Gölü Tabiatı Koruma Alanı: Nesli tehlikeye düşmüş türlerden toy (Otis 

Tarda) ile, Angıt (Tadorna Ferruyinea) kuşların yaşadığı bir habitat oluşu, nesli tehlikeye 

düşebilir olarak nitelendirilen flamingonun (Phoenicopterus ruber) en fazla sayıda bulunduğu 

başlıca üreme alanlarından birini teşkil etmesi, 167 su kuşu türünün mevcutiyeti, yarım 

milyonu aşkın su kuşuna sahip oluşu ile uluslararası öneme sahip bir sulak alan olarak 

nitelendirilmesi özelliklerinioluşturmaktadır.  

  

Resim 1.12: Seyfe Gölü 

1.2.9. Konya 
 

Konya`nın tarihi, MÖ 2600 yılına kadar uzanmaktadır. 1397 yılında 

Karamanoğullarından alınan kent, 1923 yılında il olmuştur. 

Konya, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, ilin hava yolu ve demir yolu 

ulaşımı da bulunmaktadır. 
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 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

İnce Minareli Medrese, Ak Şehir Müzesi, Arkeoloji Müzesi (Taş Medrese ), Yalburt 

Hitit Havuzu, Akşehir Batı Cephesi Karargahı Müzesi, Ereğli Müzesi, Fasıllar anıtı, Hadim 

Bolat Beldesi Astra Antik Kenti, Ince Minare (Taş ve Ahşap Eserler) Müzesi, Ivriz Kaya 

Kabartması, Karatay (Çini Eserler) Müzesi, Karatay Medresesi, Kilistra, Kubad-Abad 

Sarayı, Mevlana Müzesi, Sırçalı Medrese İplikçi Camii, Sahip Ata Camii ve Külliyesi, Sahip 

Ata Camii ve Külliyesi,Sadrettin Konevi Camii ve Türbesi, Şems-i Tebrizî Camii ve 

Türbesi,Kadı Mürsel (Hacı Hasan) Camii,Tursunoğlu (Tahir Paşa) Camii, Aziziye Camii, 

Şerafettin Camii, Kapı Camii,Nakiboğlu Camii, Selimiye Camii, Sille Aya-Elena Kilisesi 

,Sırçalı Medrese, Alaaddin Camii, Eflatunpınar Anıtı, Çatalhöyük, İvriz Kabartması, 

Kubadabâd Sarayı bulunmaktadır. Bunların dışında; Beyşehir Gölü, Meke Gölü, Meram 

Bağları, Akgöl, Yerköprü Mağarası Konya`daki gezi ve dinlenme yerlerinden sayılabilir. 

Çatal Höyük: En erken yerleşim katı (1) ise MÖ 5500 yıllarına tarihlenmektedir. Stil 

kritiği yolu ile yapılan bu tarihleme, C 14 metodu ile de doğrulanmış bulunmaktadır. Ilk 

yerleşme, ilk ev mimarisi ve ilk kutsal yapılara ait özgün buluntuları ile insanlık tarihine ışık 

tutan bir merkezdir.  

  

Resim 1.13: Çatal Höyük 

Mevlana Müzesi: Sultânü`l-Ulemâ 12 Ocak 1231 tarihinde vefat edince türbedeki bugünkü 

yerine defnedilmiştir. Bu defin gül bahçesine yapılan ilk defindir. Mevlevî Dergâhı ve Türbe 

1926 yılında "Konya Âsâr-ı Âtîka Müzesi" adı altında müze olarak hizmete başlamıştır.1954 

yılında ise müzenin teşhir ve tanzimi yeniden gözden geçirilmiş ve müzenin adı "Mevlâna 

Müzesi" olarak değiştirilmiştir.  
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Müze alanı bahçesi ile birlikte 6.500 m² iken, yeri istimlak edilerek Gül Bahçesi 

olarak düzenlenen bölümlerle birlikte 18.000 m²ye ulaşmıştır. 

  

Resim 1.14: Mevlana Müzesi 

Alaaddin Camii: Anadolu Selçuklu dönemi, Konya`nın en büyük ve en eski 

camisidir. Şehrin merkezinde yüksekçe bir höyük olan Alaaddin Tepesi üzerine inşa 

edilmiştir.  

 

Resim 1.15: Alaaddin Camii 

Beyşehir Gölü: Türkiye`nin ikinci büyük gölü, güney ve batısında Toros Dağları, 

doğusunda volkanik bir oluşum olan Erenler Dağı, güneydoğu kuzeybatı yönünde ise 

Anamas Dağı ve Sultan Dağları ile çevrili tektonik bir çökeltide yer almaktadır. 

1.2.10. Nevşehir 
 

Kentin kimler tarafından kurulduğu bilinmemektedir. İlk adı Nissa`dır. Nevşehir 1923 

yılında Kırşehir`e bağlı ilçe, 1954 yılında da il olmuştur. 

Nevşehir, tarih ve doğanın iç içe geçerek, bütünsel bir güzellik sergilediği beldeleri ve 

bölgede yaşamış uygarlıkların zenginleştirdiği kültürel birikimi ile Türkiye`nin eşsiz turizm 

cennetlerinden biridir.  

 

 İl, çevre illere kara yolu ile bağlanmıştır. 
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 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Nevşehir Kalesi, Ürgüp, Göreme Milli Parkı, Nevşehir Müzesi, Ürgüp Müzesi, Hacı 

Bektaş  Müzesi, Zelve, Uçhisar Kalesi, Kızılçukur Vadisi, Paşabağları,Hacı Bektaş-ı Veli 

Dergâhı, Sarıhan, Suluca Karahöyük, Acemhöyük, Topaktı Höyük, Çatalhöyük, Alacahöyük, 

Derinkuyu Yeraltı Şehri, Kaymaklı Yeraltı Şehri, Tatlarin Yeraltı Şehri, Özlüce (Zile) 

Yeraltı Şehri, Acıgöl Yeraltı Şehri, Sivasa Gökçetoprak Yeraltı Şehri, Mazı Yeraltı Şehri, 

Özkonak Yeraltı Şehri, Civelek Mağarası, Çeç Tümülüsü, Kaya Mezarları, Acıgöl-Topada 

Yazıtı Kapadokya Tabletleri, Tokalı Kilise, Aziz Basil Şapeli, Elmalı Kilise, Yılanlı Kilise 

(Aziz Onup/ırius Kilisesi), Rahibeler Manastırı (Kızlar Manastırı), Karanlık Kilise, Çarıklı 

Kilise, Çarıklı Kilise, Azize Barbara Şapeli, Kadir Durmuş Kilisesi, Yusuf Koç Kilisesi, El-

Nazar Kilisesi, Saklı Kilise, Kılıçlar Kilisesi, Meryem Ana Kilisesi (Kuşluk Kilisesi), Azize 

Catherine Şapeli, Aziz Eustathius Şapeli, Yamalı Kilise, Eğri Taşı Kilisesi, Jerphanion 

Kilisesi, Madalyon Kilisesi, Çift Yüzlü Şapel, Ağaçaltı Kiliseleri, Manastır Sütunlu Kilise ve 

Ala Manastır Kilisesi, Pancarlık Kilisesi, Mustafapaşa`da Aios Vasilios Kilisesi, Konstantin-

Eleni Kilisesi, Kara Kilise, Yeşilöz Kilisesi (Aziz Theodore); Cemilköy`de Archangel 

Manastırı, Hagios Stephonos Manastırı, Saint Euphemia Kilisesi, Takkeli Kilise, Ak Kilise, 

Geyik Kilise, Karabaş Kilise, Canavar Kilise, St. Barbara Kilisesi, Üzümlü Kilise (Aziz 

Nichitas Kilisesi),Harım Kilise, Sarıca Kilise, Cambazlı Kilise, Tavşanlı Kilise, Ala Kilise, 

Kepez Kiliseleri, Balkan Deresi Kiliseleri, Hallaç Dere Manastırı, Ala Kilise, Direkli Kilise, 

Kırkdamaraltı Kilisesi, Karagedik Kilisesi, EskibacaKilisesi, Sümbüllü Kilise, Bahattin 

Kilisesi, Ağaçlı Kilise, Yılanlı Kilise, Karanlık Kilise, Kokar Kilise, Purenliseki Kilisesi, 

Eğritaş Kilisesi, Kemer Kilise, Saint George Kilisesi, Uçhisar Kalesi, Belha Manastırı 

(Özkonak), Vaftizci Yahya Kilisesi (Çavuşin), Büyük Güvercinlik Kilisesi (Çavuşin 

Kilisesi),Aziz Jean Kilisesi ve Açıksaray Harabeleri (Gülşehir), Bektaş Efendi Türbesi, 

Balım Evi (Kadıncık Ana Evi),Suluca Karahöyük:Cuma Camii, Hoca Fakih Çeşmesi, Savat 

Pınarı,Akpınar Çeşmesi, Çilehane,Kadınlar  Kalesi (Ürgüp), Altı Kapı Türbesi, Temenni 

Türbesi, Alaeddin Camii , Kızılkaya Camii, Taş Cami , Mustafa Paşa (Sinesos) Aiios 

Vasilios Kilisesi, Manastır Vadisi Kiliseleri, Yeşilöz Kilisesi (Aziz Theodore) ve Pancarlık 

Kilisesi, Kozaklı Kaplıcaları ,Ürgüp İçmece ve Kaplıcası, Bahçeli İçmecesi, Çorak ve 

Karakaya İçmeceleri bulunmaktadır. 

 

Alacahöyük: Gelişmiş bir medeniyetin ürünü olduklarını göstermektedir. MÖ 

2400`lere ait üzeri işlenmiş ve boyanmış Kapadokya keramikleri burada ortaya çıkarılmıştır.  

Çatalhöyük: Dünyanın en eski peyzaj resmi burada bulunmuştur.. Bugün Anadolu 

Medeniyetleri Müzesi`nde bulunan resmin MÖ 5700`lere ait olduğu saptanmıştır. 

Göreme Açık Hava Müzesi: Nevşehir`e 13 km uzaklıkta ve Göreme Kasabası`nın 2 

kilometre doğusunda yer almaktadır. Göreme Vadisi`nin ilginç jeomorfolojik yapısı içinde 

IV. yüz yıldan XIII. yüz yıla kadar yoğun biçimde yaşanan manastır hayatı, dini sanatın 

tarihi sergilenir. Hemen her kaya bloğunun içinde kiliseler, şapeller, yemekhaneler ve 

oturma mekânları mevcuttur. 
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Resim 1.16: Göreme Açık Hava Müzesi 

Yeraltı Şehirleri: Dünyada başka bir örneği bulunmayan yeraltı şehirleri, mükemmel 

bir tekniğin ürünüdür. Havalandırma sistemleri, hava dolaşımı tünelleriyle, emniyet ve 

güvenlik sistemleriyle, giriş ve çıkışlarda ilginç teknikleriyle, zemindeki kuyularıyla ve çöp 

toplama mekanizmalarıyla bugün bile ziyaretçileri şaşırtmaktadır. 

Derinkuyu Yeraltı Şehri: Yaklaşık 100.000 kişilik bir topluluğun barınma, yeme, 

içme, ibadet, savunma ihtiyacını karşılayabilecek düzeydedir. Şarap üretimi yapılabilen, 

içinde su kuyusu ve ahırlar bulunan yeraltı şehrinin 18-20 kat olduğu bilinmektedir. 

 

 

Resim 1.17: Derinkuyu Yeraltı Şehri 

Kaymaklı Yeraltı Şehri: Derinkuyu yeraltı şehrinde olduğu gibi, oyulan tüflerden 

saldırı anında kapıları içeriden kapatabilecek sürgü taşları imal edilmiştir. 

Özkonak Yeraltı Şehri: Özkonak Kasabası`nda bulunan yeraltı şehri apartman 

düzenindedir. Mekanlar tünellerle birbirine bağlanmıştır. Bugün mekanların tümü 

temizlenmiş durumda değildir. Dışarıda şekillendirilerek içeri taşınmış olan sürgü 

taşlarındaki savunma sistemi gelişmiş bir düşüncenin ürünüdür. 
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Resim 1.18: Özkonak Yeraltı Şehri 

Kapadokya Tabletleri: Kapadokya Bölgesi`ne Hititler döneminde Asur ticaret 

kolonileri gelmeye başlamıştır. Asur medeniyetinin bıraktığı "Kapadokya Tabletleri" diye 

adlandırılan çivi yazılı tabletler Anadolu`nun ilk yazılı belgeleridir 

Tokalı Kilise: Bölgenin en büyük kaya kilisesidir. Eski Kilise, Eski Kilise`nin 

altındaki Kilise, Yeni Kilise ve onun kuzeyindeki Yan Şapel olmak üzere dört mekandan 

oluşur. 

Hacı Bektaş-ı Veli Külliyesi (Pir Evi): Külliye, eski Türk saraylarında da gözlenen 

üç avlulu bir yerleşim düzenine sahiptir. Külliyenin birimleri sahip oldukları fonksiyonlara 

uygun biçimde bu avluların çevresine yerleştirilmişlerdir. Her fonksiyon için bir birim 

düşünülmüştür. Bektaşiliğe uygun terminolojiyle bu birimler "mihman evi, at evi, ekmek 

evi" şeklinde adlandırılırlar. 

Uçhisar Kalesi: Nevşehir-Ürgüp karayolu üzerindedir. Birbirinden farklı üç giriş 

salonda birleşir. Kale`den bütün Göreme Vadisi görülebilir. 

  

Resim 1.19: Uçhisar Kalesi 
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Kızılçukur Vadisi: Jeolojik oluşumu ile dikkat çeker. Gün batımına doğru doğal bir 

kızıllığa bürünür. 

  

Resim 1.20: Kızılçukur Vadisi 

Zelve : Göreme-Avanos karayolundan 2 km içeride olan ve üç vadiden oluşan Zelve, 

peribacalarının en yoğun olduğu yerdir. Suyun, aşınmanın ve kaya çökmelerinin meydana 

getirdiği doğal vadiler ve bunları çevreleyen dik kayalara oyulmuş kaya evleri 

Kapadokya`nın en ilginç yerlerindendir. 

 

Açıksaray Harabeleri : Nevşehir-Gülşehir yolu üzerindedir. Tüf kayalar içine 

oyulmuş mekanlarıyla yaklaşık 1 km2`lik bir alana yayılmış büyük bir komplekstir. Aziz 

Jean Kilisesi peribacası içine oyulmuş yapılardan biridir. Açıksaray bölgede eşi olmayan 

mantar şeklindeki peribacası ile ünlüdür. 

 

Doğa Harikası Olarak Peribacaları: İnsanoğlunun eski çağlarda doğaya ve doğanın 

koşullarına tutsak olması, çeşitli uygarlıkların doğup gelişmesine yol açmıştır. Kapadokya 

tarihi bütünüyle gözden geçirildiğinde, buradaki çeşitli uygarlıkların yaşamında doğa 

koşullarının büyük rol oynadığı görülür. 

 

1.2.11. Niğde 
 

Hititler döneminde kurulan kentin adı Nahita idi. 1923 yılında il olan kentin, adı da 

aynı yıl “Niğde” olmuştur. 

 

İl çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, ilin demir yolu ulaşımı da vardır. 

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Ak Medrese, Niğde Müzesi, Gümüşler Manastırı, Niğde Kalesi, Saat Kulesi, 

Kavlaktepe Yer altı Şehri, Alâaddin Câmii, Güllüdağ Harâbeleri, Sungurbey Kütüphânesi, 

Alâaddin Câmii, Kaya Kilise ve Manastırlar, Roma Havuzu, Gümüşler Manastırı, Sungur 

Bey Câmii ve Türbesi, Paşa Câmii, Şah Mescidi, Hanım Câmii, Dışarı Câmii, Ulu Câmi, 

Hüdâvend Hâtun Kümbeti, Gündoğdu Türbesi, Tyna Harâbeleri Göllü Dağ, Ala dağlar ve 

Bolkar Dağları, Değirmenli Mağarası, Gelin Duvağı Çağlayanı, Kayırlı Peri Bacaları, Çifte 

Han Kaplıcası, Narlı Göl ve Nar Vadisi, Demirkazık,Köşk, Keten Çimeni, Kocapınar Suyu 

ve Çamuru, Kemerhisar İçmesi, Çiftehan Kaplıcaları, Kayardı Bağları ,Bahçeli Gezi ve 

Mesire Alanı,Gebere Barajı , Hasan Dağı, Göllüdağ bulunmaktadır. 
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Dağlara hevesiniz varsa eğer, tırmanmasanız bile Emli Vadisi`ne, Demikazık`a, 

Yedigöller`e, Barazama`ya giderek Aladağlar`ın havası solunmalı. 

Kavlaktepe Yer altı Şehri: Çamardı ilcesine bağlı Kavlaktepe köyündedir. Şehre 35 

km  mesafededir. Kapadokya bölgesinde bulunan diğer yer altı şehirleri gibi korunma ve 

barınma amacı ile yapılmış, 12.yy Bizans dönemi kalıntısıdır. Temizlenip, ışıklandırılarak 

ziyarete açılmıştır 

Alâaddin Câmii: Birinci Alâaddin Keykubâd zamânında Niğde Sancakbeyi 

Zeyneddin Başara tarafından 1233`te yaptırılmıştır. Selçuklu sanatının günümüze kadar en 

iyi korunmuş eserlerinden olup, mihrap ve minberi çok güzel bir sanat âbidesidir.  

 

Resim 1.21: Alâaddin Camii 

Sungurbey Kütüphânesi: Emîr-ül-ümerâ Seyfeddîn Sungur Ağa tarafından 1335 

senesinde yaptırılmıştır. Günümüzde İl Halk Kütüphânesi olarak kullanılmaktadır.  

Tyna Harâbeleri: Bor ilçesinin Kemerhisar bucağı yakınındaki şehir kalıntıları, 

Hititlere âit ve MÖ 2000 yılında önemli bir merkez olan Tuvana şehrine aittir.  

Kaya Kilise ve Manastırlar: Roma ve Bizans devrinde Ihlara Vâdisinde kayalara 

oyulmuş kilise ve manastırlar olup, bâzısı bir saatte gezilecek kadar büyüktür. 

Gümüşler Manastırı: Niğde`ye 8 km mesâfede Gümüşler kasabasındadır. Roma 

devrinde yapılmıştır. 

Hasan Dağı: Çok güzel manzaralı bir dağdır. Konik biçimde krater gölü vardır. Kış 

sporlarına müsaittir.  

 

1.2.12. Sivas 
 

Kent, Hititler tarafından MÖ 2000 yılında kurulmuştur. Kentin adının Hitit Kavmi 

olan “Sabasib” adından geldiği bilinmektedir. 4 Eylül 1919`da Sivas Kongresi`ne sahne olan 

kent, 1923 yılında il olmuştur. 

 

Sivas, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca ilin hava yolu ve demir yolu ulaşımı 

da bulunmaktadır. 



 

 20 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 
Atatürk Kongre Müzesi, Aşık Veysel Müzesi Büruciye Medresesi, İzzeddîn Keykavus 

Şifâhânesi (Şifâhiye Medresesi, Şemseddîn Sivâsî Türbesi, Taşhan, Sivas Kalesi, Divriği Ulu 

Camii ve Darüşşifası, Divriği Kalesi, Behram Paşa Hanı, Gök Medrese, Çifte Minareli 

Medrese, Behram Paşa Hanı, 4 Eylül Atatürk Müzesi, Divriği Kalesi, Sıcak ve Soğuk 

Çermik, Balıklı Çermik, Akçaağıl Kaplıcası, Ortabucak Çermiği, Gökpınar Gölü, Tödürge 

Gölü bulunmaktadır. 

 

Atatürk Kongre Müzesi:Sivas İl merkezi İnönü Bulvarı üzerinde yer alan Müze 

binası Mustafa Kemal Atatürk ve Heyet-i Temsiliye tarafından 2 Eylül–18 Aralık 1919 

tarihleri arasında “Milli Mücadele Karargâhı” olarak kullanılmış olduğundan Cumhuriyet 

tarihimizdeçok önemlivemüstesnabir yer tutmaktadır. 

 

Gökmedrese: Selçuklu Sultanı III. Gıyaseddin Keyhüsrev devrinde yapılan eserin 

mimarı Konyalı Kaluyan`dır. Medrese`nin en gösterişli bölümü Taçkapı`dır. 

 

Resim 1.22: Gökmedrese  

Taşhan: Paşabey Mahallesinde Kurşunlu Hamamı doğusundadır. 1575`te yapılmıştır. 

Behrampaşa vakfındandır. 

  

Resim1.23: Taşhan 
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Balıklı Çermik: Havuzlarda bulunan ve insanlardan kaçmayan balıklar, vücudun 

hastalıklı bölgesine yaptıkları mikro-masaj ve salgıları ile cilt hastalıklarına; küçük yılanların 

da yılancık hastalığının bulunduğu yere sarılıp sıkmaları sûretiyle tedâvi ettiklerinden tavsiye 

edilmektedir. 

 

1.2.13. Yozgat 
 

Yozgat ili ve çevres, birçok uygarlığın yerleşim merkezi olmuştur. Bir rivayete göre 

kentin adı Hızır Aleyhisselâm tarafından konmuştur. Kent, 1923 yılında il olmuştur. 

İlin kara yolu ve demir yolu ulaşımı bulunmaktadır. 

 
 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 
Çeşka Kalesi Yeraltı Şehri ,Kerkenez Antik Şehir Pteria, Karabıyık Köprüsü,   

Akdağmadeni Kilisesi, Behramşah Kalesi, Büyüknefes (Tavium), Çeşka Kalesi Yeraltı 

Şehri, Kerkenez Antik Şehir Pteria, Karabıyık Köprüsü,   Akdağmadeni Kilisesi, Behramşah 

Kalesi, Büyüknefes (Tavium), Saat Kulesi, Çapanoğlu Camii, Alişar, Kerkenez, Sarıkaya 

Kaplıcası, Sorgun Kaplıcası, Çamlık Millî Parkı, Bozok Yaylası, Çadırözü Yaylası 

bulunmaktadır. 

Yozgat Çamlık Milli Parkı: Türkiye`nin ilk milli parklarındandır. Yozgat ilinin 

güneyinde uzanan tepeler üzerinde, kente yaklaşık 5 km mesafededir. Bitki inceleme amaçlı 

araştırmalar bakımından görülmeye değer karaçam, meşe ve ardıç türlerine sahip olan milli 

parkta, kamp ve konaklamaya uygun alanlar da bulunmaktadır. 

 

1.3. İç Anadolu Bölgesi`nin Türkiye Turizmindeki Yeri ve Önemi 
 

İç Anadolu Bölgesi turizm açısından çok önemli bir potasiyele sahiptir. Doğal ve 

tarihî güzelliklerinin eşi olmayan dağcılık ve kayak merkezlerinin sağlık turizmi için elverişli 

alanlarının eşsiz doğa harikalarının kentte bulunması, bölgeyi çok sayıda yerli ve yabancı 

turistin ziyaret etmesini sağlamaktadır. İç Anadolu`ya yerleşimin tarihi 5000 yıl öncesine 

dayanmaktadır. Bölgeye yerleşme, Hitit medeniyeti ile başlamıştır. Bölge Selçuklu ve 

Osmanlı medeniyetlerine sahne olmuştur. Bu sayede de bölgedeki kültür ve sanat eserlerini 

günümüze kadar ulaşabilmiştir. 
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UYGULAMA FAALİYETİ 
 

 

İç Anadolu Bölgesi`nin illerini, tarihi, doğal ve turistik varlıklarını araştırarak elde 

ettiğiniz  dökümanları değerlendirerek eletronik ortamda power point sunusu hazırlayarak 

arkadaşlarınıza ve öğretmeninize sununuz. 

 

 

 

İşlem Basamakları Öneriler 

 Haritada üzerinde çalışırken fiziki harita 

kullanınız. 

 İç Anadolu Bölgesi sınırları içinde yer 

alan illeri haritanın içine yerleştiriniz. 

 Bölgede bulunan önemli tarihi, doğal ve 

turistik varlıkları belirleyiniz. 

 Buraların en belirgin özelliklerini illere 

göre öğreniniz. 

 Her ildeki en önemli tarihi, doğal ve 

turistik varlıkları harita üzerinde 

gösteriniz.  

 Topladığınız bilgi ve materyaller ile 

rapor hazırlayınız. 

 Tüm materyallerinizi power point 

programına aktarınız. 

 Sınıf ortamında sunum yapabilecek tüm 

hazırlıklarını tamamlayınız. 

 Çizeceğiniz haritayı modül sonuna kadar 

kullanacağınız için dikkatli kullanınız. 

 Büyük Atlas`tan faydalanınız. 

 Harita içine illeri yerleştirirken her il için 

aynı sembolü kullanınız. 

 Bölgedeki tarihi, doğal ve turistik 

varlıkları belirlerken çeşitli renk, sembol 

ve simgeler kullanınız. 

 Topladığınız bilgileri derleyip rapor 

haline getirirken dikkat çekici anlatımlar 

kullanınız. 

 Sunum sırasında güler yüzlü olunuz. 

 Sunumda arkadaşlarınızdan gelebilecek 

sorulara karşı dikkatli ve  hazırlıklı 

olunuz. 

 Beden dilini etkili kullanınız. 

 Canlı, hareketli ve espritüel olunuz. 

 İnsanlarla etkili iletişim kurunuz. 

 

UYGULAMA FAALİYETİ 
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KONTROL LİSTESİ 
 

 

Bu faaliyet kapsamında aşağıda listelenen davranışlardan kazandığınız beceriler için 

Evet, kazanamadığınız beceriler için Hayır kutucuğuna  (X) işareti koyarak kendinizi 

değerlendiriniz.     

 

Değerlendirme Ölçütleri Evet Hayır 

1. İç Anadolu Bölgesi içindeki illeri doğru bir şekilde gösterdiniz 

mi? 
  

2. Bölgede bulunan tarihi, doğal ve turistik varlıkları doğru 

belirlediniz mi? 
  

3. Bölgedeki önemli tarihi doğal turistik varlıkları harita üzerinde 

çeşitli semboller ile doğru gösterdiniz mi? 
  

4. Konu hakkındaki tüm bilgi ve materyallerini rapor haline 

getirdiniz mi?  
  

5. Hazırladığın raporu power point programına aktardınız mı?   

6. Sınıf ortamında sunum yapabilecek tüm hazırlıkları 

tamamladınız mı? 
  

 

 

 

 

 

DEĞERLENDİRME 
 

Değerlendirme sonunda “Hayır” şeklindeki cevaplarınızı bir daha gözden geçiriniz. 

Kendinizi yeterli görmüyorsanız öğrenme faaliyetini tekrar ediniz. Bütün cevaplarınız 

“Evet” ise “Ölçme ve Değerlendirme”ye geçiniz. 
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
 

A) Aşağıdaki soruları dikkatlice okuyunuz ve doğru seçeneği işaretleyiniz. 

 

1. İç anadolu Bölgesi` nde hakim olan iklim tipi aşağıdakilerden hangisidir? 

A) yazlar sıcak , kışlar ılıktır 

B) Yazlar sıcak ve kurak; kışlar ise soğuktur 

C) bahar ayları sıcak, kışlar ılıktır. 

D) yazlar yağışlı , kışlar ise soğuktur. 
 

2. Aşağıdaki illerden hangisi İç Anadolu bölgesinde değildir? 

A) Aksaray 

B) Nevşehir 

C) Sivas 

D) Tunceli 

 

3. Aşağıdaki tarihi, doğal ve turistik yerlerden hangisi Ankara` da değildir ? 

A) Anıtkabir 

B) Gordion 

C) Soğuk su milli parkı 

D) Beyşehir Gölü Millî Parkı 

 

4. Atatürk Orman Çiftliği hangi ilimizin sınırları içersindedir ? 

A) Aksaray 

B) Nevşehir 

C) Sivas 

D) Ankara 

 

5. Hasırca Kaplıcası, Çardak Kaplıcası, Sakarılıca Kaplıcası hangi ilimizin sınırları 

içindedir? 

A) Aksaray 

B) Nevşehir 

C) Eskişehir 

D) Ankara 

 

6. İç anadolu bölgesinde bulunan Çatalhöyük hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Çankırı 

B) Konya 

C) Karaman 

D) Kırıkkale 

 

7. Kapadokya hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Nevşehir 

B) Konya 

C) Karaman 

D) Kırıkkale 

 

ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
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8. Kayırlı peri bacaları hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Nevşehir 

B) Niğde 

C) Karaman 

D) Kırıkkale 

 

9. Ihlara vadisi  hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Aksaray 

B) Niğde 

C) Karaman 

D) Kırıkkale 
 

10. Hirfanlı barajı  hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Kırşehir 

B) Niğde 

C) Karaman 

D) Kırıkkale 
 

11. Çifte Minareli Medrese, Divriği Kalesi hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Sivas 

B) Yozgat 

C) Kayseri 

D) Kırşehir 
 

12. Çamlık Millî Parkı, Bozok Yaylası, Çadırözü Yaylası hangi ilimizin sınırları 

içindedir? 

A) Sivas 

B) Yozgat 

C) Kayseri 

D) Kırşehir 

 

13. İç anadolu bölgesinde  Erciyes dağı hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Sivas 

B) Yozgat 

C) Kayseri 

D) Kırşehir 
 

14. Ürgüp ve Göreme Millî Parkı hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Nevşehir 

B) Sivas 

C) Niğde 

D) Kırşehir 
 

15. Beyşehir gölü milli parkı hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Kırşehir 

B) Konya 

C) Karaman 

D) Kırıkkale 
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B) Aşağıdaki cümlelerde boş bırakılan yerlere doğru sözcükleri yazınız. 

 

1. Yurdumuzun orta bölümünde yer alan İç Anadolu Bölgesi`ne, konumundan 

dolayı………………………. de denmektedir  

 

2. İç Anadolu bölgesine yerleşme, ……………… medeniyeti ile başlamıştır . 

 

3. Kentin adının Hitit Kavmi olan “Sabasib” adından geldiği bilinmektedir. 4 Eylül 

1919`da …………………. Kongresi`ne sahne olmuştur. 

 

4. …………………………., Türkçenin ilk defa resmî dil olarak kabul edildiği yerdir. 

 

5. Hititler döneminde kurulan kentin adı Nahita idi. ………………………ilinin başlıca 

tarihî, doğal ve turistik yerleri arasında Gelin Duvağı Çağlayanı, Kayırlı Peri Bacaları, 

Çifte Han Kaplıcası, Narlı Göl ve Nar Vadisi bulunur. 

 

DEĞERLENDİRME        

 

Cevaplarınızı cevap anahtarıyla karşılaştırınız. Yanlış cevap verdiğiniz ya da cevap 

verirken tereddüt ettiğiniz sorularla ilgili konuları faaliyete geri dönerek tekrarlayınız. 

Cevaplarınızın tümü doğru ise bir sonraki öğrenme faaliyetine geçiniz. 
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ÖĞRENME FAALİYETİ-2 
 

 

 

 

Doğu Anadolu Bölgesi`nin coğrafî özelliklerini, tarihi, doğal ve turistik güzelliklerini 

öğrenecek ve konuklara doğru olarak tanıtabileceksiniz.  

 

 

 

 

 Doğu Anadolu Bölgesi`ndeki illerin tarihî, doğal ve kültürel varlıklarını, ayrıca 

özelliklerini araştırınız.  

 Öğretmeninizin rehberliğinde, incelemeleriniz hakkında sınıfta birbirinizle bilgi 

alış verişinde bulununuz. 

 

2. DOĞU ANADOLU BÖLGESİ TURİZM 

COĞRAFYASI 
 

2.1. Bölgenin Coğrafî Özellikleri 
 

Ülkemiz topraklarının %21`ini kaplayan Doğu Anadolu Bölgesi; kuzeyde, Kuzey 

Anadolu Dağları`nın iç sınırları ile çevrelenen bölgeye, güneyde Güneydoğu Torosların 

kuzey eteklerine kadar uzanır. Doğuda, İran, Azerbaycan, Ermenistan ve Gürcistan; 

güneydoğuda ise Irak ile komşudur. 

 

Bölgeye “Türkiye`nin Çatısı “ denmesinin sebebi, Doğu Anadolu Bölgesi`nin, 

yurdumuzun en yüksek ve en dağlık bölgesi olmasıdır. 

 

Resim 2.1: Doğu Anadolu Bölgesi 

ÖĞRENME FAALİYETİ-2 
 

AMAÇ 

ARAŞTIRMA 
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2.1.1. İklimi 
 

Bölgenin genelinde karasal iklim hakimdir. Yükseklik fazla olduğu için yazlar serin, 

kışlar çok soğuk ve kar yağışlı geçmektedir. Yurdumuzun en düşük sıcaklıkları, bu bölgeye 

aittir. Kışın kar yağışının çok fazla olmasından özellikle küçük yerleşim birimlerine ulaşım, 

uzun süre aksamaktadır. Bölgede mevsimde çığ düşme olayı sık yaşanmaktadır. 

 

2.1.2. Ulaşımı 
 

Bölgedeki olumsuz doğal şartlar, bölgenin yeterince gelişmesini engellemiştir. 

Bölgede ulaşım da yeterince gelişmemiştir. 

 

Bölgenin Karadeniz ile kara yolu bağlantısı, Kop ve Kalkanlı Geçitleri`nden 

sağlanmaktadır. Erzurum, bu geçitler sayesinde işlek bir kara yolu ile Trabzon`a 

bağlanmıştır. Ayrıca Erzurum ile Ağrı arasında modern bir kara yolu inşa edilerek Avrupa-

İran transit taşımacılığı sağlanmıştır.  

 

Bölgenin hava ulaşımı; Malatya, Erzurum, Van, Elazığ ve Kars Hava alanları ile 

gerçekleştirilmektedir. 

 

2.2. Bölgenin Bölümleri, Tarihi ve Doğal Güzellikleri 
 

 İç Anadolu Bölgesi`nde şu şehirler bulunmaktadır: 

 

Ağrı, Ardahan, Bingöl, Bitlis, Elazığ, Erzincan, Erzurum,Hakkari, Iğdır, Kars, 

Malatya, Muş, Tunceli, Şırnak,Van 

 

2.2.1. Ağrı 
 

Kent, 1926 yılında Doğubayazıt`ın yerine il olmuş, 1938 yılında da adı “Ağrı” olarak 

değiştirilmiştir. İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, hava yolu ve demir yolu 

ulaşımı da vardır. 

 

Ağrı çevre illere kara yolu ile bağlı olup hava yolu ulaşımı da vardır. 

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Ağrı Dağı, Aras Vadisi, İshak Paşa Sarayı, Buz Mağarası, Meya (Günbuldü) 

Mağarası,  Balık Gölü , Davul Yaylası, Kraktin Yaylası, Pani Yaylası ve Katavin Yaylası, 

Yılanlı, Davut ve Köprü kaplıcaları bulunmaktadır.Ağrı Dağı`nın özelliklerini ve tırmanış 

yollarını bilen dağcılık eğitimialmış,rehberler,turistlere yardımcı olmaktadırlar. 
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İshak Paşa Sarayı: İshak Paşa Sarayı, Saraydan öte bir külliyedir. İstanbul Topkapı 

Sarayından sonra ikinci teşkilatlı saray sistemine sahiptir. Aynı zamanda yörenin en büyük 

tarihi eseri ve en çok gezilen turistik yeridir. Son devirde yapılan sarayların en ünlüsüdür. 

Yapı 99 yılda tamalanmıştır. 

  

Resim 2.2: İshak Paşa Sarayı 

Nuhun Gemisi: Nuhun Gemisi ise daha çok dış turizme yönelik olan inanç 

merkezidir.  Ağrı dağının güney karşısındaki Telçeker ile Üzengili köyleri arasında doğal bir 

anıttır. Aslında bu anıt, gemi biçiminde bir şekil, iz (siluet) dir.  

Buz Mağarası: Meteor çukuru ile aynı lav tüneli sistemi üzerinde bulunan doğal bir 

anıt mağarasıdır. Mağaranın ağzı esas çukura göre biraz yukarıda kalmaktadır. Kışın fazla 

soğuk olmayan buz mağarası, hava akımının etkisiyle yukarıdan damlayan suları dondurarak 

buza çevirmektedir.Mağaranın en önemli özelliklerinden biri de yazın soğuk, kışın sıcak 

olmasıdır. Kapısında sürekli sıcak ve soğuk hava akımı bulunur.  

  

Resim 2.3: Buz Mağarası 

2.2.2. Ardahan 
 

Tarihi eski dönemlere dayanan Ardahan`nın ilk adı, “Arhan”dır. 1926 yılında ülke 

topraklarına katılan kent, 1992  yılında il olmuştur. 

 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlıdır. 
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 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Ardahan Kalesi, Seyhan Kalesi, Savaşır (Cancak) Kalesi, Kinzi Kalesi, Şeytan Kalesi, 

Altaş (Ur) Kalesi, Çıldır / Taşköprü Kitabeleri, Akçakale Ada Şehri Kalıntıları, Derviş Bey 

Camii, Övündü Mağaraları, Ortakent (Büyük Nakala) Mağaraları, Çıldır Gölü, Aktaş ve 

Aygır gölleri, Yalnızçam yaylaları, Bilbilan Yaylası,  Göle, Hanak ve Posof ormanları ildeki 

en önemli alandır 

Ardahan Kalesi: Ardahan Kalesi, Osmanlı döneminde 16. yüz yıl ortalarında, Kanuni 

Sultan Süleyman`ın emriyle inşa edilmiş ve günümüze kadar ulaşmayı başarmıştır.  

Şeytan Kalesi: Çıldır ilçesinin Yıldırımtepe köyü civarında olan bu kalenin, 

Ortaçağ`da yapıldığı tahmin edilmektedir. Karaçay Vadisi`nde oldukça sarp bir alana inşa 

edilmiştir. 

  

Resim 2.4: Şeytan Kalesi 

Akçakale Ada Şehri Kalıntıları : Çıldır Gölü`nün içerisinde yer alan Akçakale 

Adası, doğal güzelliklerinin yanı sıra, birinci derecede arkeolojik sit alanıdır. Çıldır ilçe 

merkezinin yaklaşık 27 km güneydoğusunda yer alan Akçakale köyünün hemen batısında 

bulunan bir ada şehrine ait kalıntılardır. 

Çıldır / Taşköprü Kitabeleri: Çıldır ilçe merkezinin yaklaşık 30 km güneyindeki 

Taşköprü köyünde köyün kuzeyini sınırlayan kayalıkta, büyük bir kaya üzerinde yer alan bir 

kitabedir. Bölgedeki en eski kitabe olduğunu sanılan bu kalıntının Urartu Krallarından II. 

Sarduri`ye ait olduğu ifade edilmektedir. 

Çıldır Gölü :  Deniz seviyesinden 1956 m yükseklikte ve 25 kilometre karelik bir 

alanı kaplamaktadır. Çıldır Gölü kışları çok soğuk geçtiği için kasım ayı sonlarında 

donmakta ve buz derinliği 1 metreyi aşmaktadır. Gölün buzları nisan ayı başlarına kadar 

çözülmemektedir. Kışları yüzeyinde 2 m civarında buz oluşan Çıldır Gölü`nde, buz delinerek 

balık avı yapılmaktadır.  
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2.2.3. Bingöl 
Bingöl`ün tarihi, MÖ 2000 yıllarına dayanmaktadır. Bingöl, adını bölgedeki bin adet 

göl ile bol su kaynaklarından almıştır. 1514 yılında Osmanlı topraklarına katılan kent, 1936 

yılında da il olmuştur. 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, kentin  demir yolu ulaşımı vardır. 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Kiğı Kalesi, Kiğı Camii, Sebi Terias Kalesi, Kayak Evi, Orduzu, Soğuk Çeşme, Kös 

Kaplıcaları, Kalkanlı Köyü Mağaraları, Kübik Mağarası, Zağ Mağarası, Kiğı Çiçektepe 

Köyü Mağarası,  Yüzen Ada, Sentarius Kalesi, Kral Kızı Kalesi (Dano-Hini), Bingöl Kayak 

Merkezi bulunmaktadır. 

Kös Kaplıcaları: Yapılan araştırmalar, kaplıca suyunun içildiğinde, mide motolitesini 

artırdığını, maden suyu olarak içilebileceği, romatizma ve kadın hastalıklarına iyi geldiğini 

ortaya konmuştur. 

Zağ Mağarası: Mağara, üç kat üzerinde kurulmuştur. Her bir katında da 26 oda 

mevcuttur. Katlar arası geçiş yuvarlak bacalarla, odadan odaya geçişler ise kapılarla 

sağlanmıştır. Birinci katta Zahire deposu olarak kullanıldığı sanılan kuyular, alt katta oturma 

odaları, en üst katta iki haremlik odası mevcuttur  

Yüzen Ada: Göl`ün üç tarafı dağlar ve tepelerle çevrilmiş düz arazi üzerinde bulunan 

krater göl konumundadırGöle devamlı akıntı olduğu tespit edilmiştir. Gölün altından ve 

kemerlerinden giren su, gölün alt tarafından, gölden daha aşağıdan dereyi beslemektedir. 

Ufak ufak kaynaklar bu görüşü teyit etmektedir. Yaz ve kış aylarında su seviyesi aynı 

kalmaktadır. 

 

2.2.4. Bitlis 
 

Çeşitli uygarlıkları sahne olan kentin, ne zaman kurulduğu bilinmemektedir. 1514 

yılında Osmanlı topraklarına katılan kent, 1936 yılında da il olmuştur. 

 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlıdır. Tatvan-Van feribot seferleri ve Tatvan`dan demir 

yolu ulaşımı da bulunmaktadır. 

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Tatvan Kalesi,Ahlat Sahil Kalesi, Bitlis Kale, Ahlat , Ahlat Müzesi,  Kızıl Cami, Ulu 

Cami, Adilcevaz Tuğrul Bey (Zal Paşa) Camii, Ahlat İskender Paşa Camii, Emir Bayındır 

Kümbeti (Ahlat), Çifte Kümbet (Ahlat), Şeyh Babo (Üryan Baba) Türbesi, İhlasiye 

Medresesi, Hatuniye (Hazo) Hanı, Papşin (Hüsrev Paşa) Hanı, El-Aman Hanı, Narlıdere 

(Kasrik) Köprüsü,  Van Gölü kıyısındaki Tatvan, Sapgör Dağı, Süphan dağı, Nemrut Dağı, 

İskender Buluk,Bitlis Deresi,Kocasu Vadisi, Çukur (Güroymak) Kaplıcası, Ilıcak (Germap) 

Kaplıcası, Köprüaltı Kaplıcası,Küçür Kaplıcası, Yam Acısuyu, Nemrut Dağı Kaplıcası, 

Nemrut Kayak Merkezi, Sapgör (Dideban) Kayak Pisti, Rahva Kayak Merkezi 

bulunmaktadır. 

Nemrut Krater Gölü, Nazik Gölü, Arin ve Aygır Gölleri su sporları ve olta balıkçılığı 

için uygundur. 

Ahlat Müzesi: Müzede; Urartu, Roma, Bizans, Selçuklu ve Osmanlı dönemine ait 

arkeolojik ve etnografik tarihi eserler sergilenmektedir.  
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Resim 2.5: Ahlat Müzesi 

Çifte Kümbet (Ahlat) : İki kümbet yan yanadır, büyük kümbet Akkoyunlulardan 

Bugatay Aka ile Şirin Hatun`a küçük kümbet ise Esen Tekin Hatun`a aittir.  

Ahlat : İl merkezine 60 km mesafede, Van Gölü kıyılarında kurulu bulunan Ahlat 

ilçesinde çoğu 13. yüz yıldan kalma 14 kümbet, 2 kale, Selçuklu döneminden kalma 5 tarihi 

mezarlık, Osmanlı döneminden kalma 1 tarihi mezarlık, Yuvadamı köyünün kuzeyinde MÖ 

2000 ile MÖ1200 yılları arasında kalan döneme ait 4 ayrı mezarlık, Osmanlı döneminden 

kalma 2 cami, 1 hamam bulunmaktadır. 

  

Resim 2.6: Ahlat 

Adilcevaz Tuğrul Bey (Zal Paşa) Camii: Adilcevaz-Ahlat yolu üzerinde, göl 

kenarındadır. 16. Yüz yılda Zal Paşa tarafından yenilendiği tahmin edilen caminin üzerinde 

on iki küçük kubbe bulunmaktadır. İbadet saatleri dışında sürekli ziyarete açıktır. 

İhlasiye Medresesi: İl Merkezinde bulunan Medrese, Selçuklular tarafından 1216 

tarihinde yaptırılmıştır. Döneminin en önde gelen bilim merkezlerinden (günümüz 

üniversiteleri) biri konumundadır. Kitabesine göre 1589 tarihinde Bitlis hanlarından 5. 

Şerefhan tarafından onarılmıştır. 
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Resim 2.7: İhlasiye Medresesi 

Nemrud Dağı: Eski bir yanardağ olan bu dağın çevresi tabii güzelliklerle doludur. 

Türkiye`nin en yüksek ormanları burada yer alır. Dağ ve kış sporları için elverişlidir. 

 Nemrut Dağı ve Krater Gölü:  İlimiz sınırları içindeki eşsiz doğa harikası Nemrut 

Yanardağı son olarak 1440 yılında faaliyetini göstermiştir. Patlamalar sonucu oluşan ve 

krater ağzı genişliği 48 kilometre kare olan Nemrut Kalderasında, deniz seviyesinden 2247 

m yükseklikte, irili ufaklı 5 tane göl bulunmaktadır. Türkiye`nin en büyük Krater Gölü olan 

Soğuk Göl, l3 kilometre karelik yüzölçümüyle Nemrut Dağı Kraterinin yaklaşık üçte birine 

yayılıyor. Dik ve yüksek kayaların çevrelediği göl, her türlü su sporları ve aktivitelerinin 

yapılabileceği potansiyele sahiptir. Ayrıca Nemrut Kalderası, zengin bitki örtüsüne de 

sahiptir. 

  

Resim 2.8: Nemrut Dağı ve Krater Gölü 

2.2.5. Elazığ 
Kente ilk yerleşenler, MÖ 2000 yıllarında yaşayan Hurilerdir. 1514 yılında Osmanlı 

topraklarına katılan kent, 1923 yılında da il olmuştur. 

Elazığ, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, kentin hava yolu ve demir yolu 

ulaşımı vardır. 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Harput Kalesi, Arkeoloji ve Etnografya Müzesi,Ulu Cami,  Sara Hatun 

Camii,Kurşunlu Camii, Meryem Ana Kilisesi, Harput Müzesi, Buzluk Mağarası,  
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Kolon Kaplıcaları, Harput Dabakhane Suyu, Hazar gölü, Keban, Karakaya ve Kralkızı 

barajları,   Hazar Baba Kayak Merkezi bulunmaktadır. 

 

Harput (Süt) Kalesi: Harput`un güneydoğusunda ovaya egemen kayalar üzerindedir. 

İlk kez Urartular döneminde yapıldığı sanılan kale, kayalara oyulmuş odalar, basamaklar ve 

gizli yollardan oluşmaktadır. 

 

Resim 2.9: Harput (Süt) Kalesi 

Meryem Ana Kilisesi: En eski Süryani kiliselerindendir.  

Hazar Gölü: Elazığ`da bulunan Hazar Gölü`nün çevresinde kamu kurum ve 

kuruluşlarına ait kamp ve dinlenme tesisleri ile muhtelif yerlerinde halka açık kamp yerleri 

bulunmaktadır. 

Hazar Baba Kayak Merkezi:  Hazar Gölü kıyısında 2347 m.   

Yüksekliğindedir.Kayak yaparken aynı anda Hazar Gölü ve Keban Baraj Gölü`nün 

görüldüğü, adeta bir seyir tepesi konumundaki Hazar Baba Dağı Kayak Merkezi`nde hiçbir 

yerde görülmeyen güzellikler yaşanmaktadır. 

Buzluk Mağarası: Mağarada, jeomorfolojik yapısı; klimatolojik şartlar ve hava 

sirkülasyonu özelliğinden dolayı yaz ayları içinde doğal olarak tabakalar, sarkıt ve dikitler 

halinde hatta bazı kısımlarında bal peteği şeklinde buz tabakaları, kış aylarında ise tam 

tersine sıcak hava oluşmaktadır. 

 

2.2.6. Erzincan 
İlk adı “Aziris”olan Erzincan, birçok uygarlığın yönetiminde kalmıştır. 16 Şubat 1918 

tarihinde Rus işgalinden kurtarılan kent, 1923 yılında da il olmuştur. 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, kentin hava yolu ve demir yolu ulaşımı 

da vardır. 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Anıttepe, Kemah Kalesi, Mama Hatun Kervansarayı, Terzibaba Türbesi, Hıdır Abdal 

Sultan Türbesi, Melik Gazi Türbesi,Gülabibey Cami, Mama Hatun Külliyesi, Abrenk 

Kilisesi, Ekşisu (Bögert), Köroğlu Mağarası, Ala Mağarası,Otlukbeli Gölü, Gürlevik  
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Çağlayan, Akbulut Kayak Tesisleri bulunmaktadır. Ayrıca su kayağı ve rafting 

yapılmaktadır. 

Altıntepe: Günümüze kadar ulaşabilmiş en sağlam Urartu şehirlerinden birisidir.. 

Kemah Kalesi: Anadolu`nun en eski ve tabii kalelerinden biri olan Kemah Kalesinin 

kuruluşu, Hitit-Urartu dönemine kadar uzanmaktadır. Sarp kayalar üzerinde kurulu olan 

Kalenin, iç içe iki yapısı olup, çevresi surlarla çevrilidir. 

Otlukbeli Gölü: Otlukbeli Gölü`nün en önemli özelliği çanağının ve oluşumunun göl 

türleri içerisinde günümüze kadar bilinenlerin içerisinde dünyada tek tip oluşudur. Göl, bu 

özelliğinden dolayı doğal anıt olarak nitelendirilmektedir.  

 

Resim 2.10: Otlukbeli Gölü 

Girlevik Çağlayanı: Suyun kışın donmasıyla oluşan sarkıtlarda tırmanıcılık, yazın 

soğuk sularında serinleme imkanı sunan Girlevik Çağlayanı, birçok yerli ve yabancı turisti 

bölgeye çekmektedir.  

Aygır Gölü: Keşiş Dağı üzerinde buluna Göl, tabiat güzelliğinin yanı sıra, krater gölü 

özelliğine de sahip olan piknik ve dinlenme yeridir.  

Buz Mağaraları: Mağaranın içinde büyük buz kütleleri ve buzların oluşturduğu sarkıt 

ve dikitler bulunmaktadır.  

  

Resim 2.11:  Buz Mağaraları 
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2.2.7. Erzurum 
 

Erzurum`un bulunduğu bölgede birçok uygarlık yaşamıştır. 1514 yılında Osmanlı 

topraklarına katılan kent, 1923 yılında il olmuştur. 

 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, ilin hava yolu ve demir yolu ulaşımı da 

vardır. 

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Arkeoloji Müzesi, Türk-İslam Eserleri ve Etnografya Müzesi (Yakutiye Medresesi), 

Pasinler Kalesi (Hasankale), İspir Kalesi, Oltu Kalesi, Narman Samikale, Lala Mustafa Paşa 

Camii, Üç Kümbetler, Ulu Cami, Erzurum Kalesi, Saat Kulesi, Yakutiye Medresesi, Murat 

Paşa Camii, Gürcü Kapısı (Ali Ağa) Camii, Caferiye Camii, Boyahane Camii, Narmanlı 

Camii, İbrahim Paşa Camii, Şeyhler Camii ,Gümrük (Hacı Derviş) Camii, Derviş Ağa 

Camii, Pervizoğlu Camii, Cennetzade Cami, Kurşunlu (Fevziye-Şeyhülislam) Camii, Ayas 

Paşa Camii, Gürcü Mehmet Paşa Camii, Kasım Paşa Camii, Esat Paşa Camii, Kemhan Camii 

,Köse Ömer Ağa Camii, Arslan Paşa Camii Kale Mescidi, Üç Kümbetler, Penek Köyü 

Kilisesi (Kalesi), Meryem Ana Kilisesi (Bağbaşı Kilisesi), Çifte Minareli Medrese (Hatuniye 

Medresesi), Yakutiye Medresesi, Rüstempaşa Bedesten Narman Peri Bacaları, Çobandede 

Köprüsü, Ilıca Kaplıcaları, Pasinler Kaplıcası, Akdağ Kaplıcası, Hasankale Kaplıcaları, 

Palandöken, Tortum Çağlayanı, Akdoğan Gölü, Elmalı Çam Mağarası, Olur İlçesi 

Yıldızkaya Köyü Mağarası, Palandöken Kayak Merkezi bulunmaktadır. 

Atatürk Evi Müzesi: Mustafa Kemal Paşa`nın Samsun`a çıkmasından sonra kongre 

için gelmiş olduğu Erzurum`daki bu konağa 9 Temmuz 1919 tarihinde Hüseyin Rauf Bey ve 

arkadaşları ile yerleşmeleri, 29 Ağustos 1919 tarihine kadar 52 gün Erzurum Kongresi 

çalışmalarını sürdürmeleri ile konak, tarihsel bir önem kazanmıştır.  

  

Resim2.12: Atatürk Evi Müzesi 

23 Temmuz Kongre Salonu : Kendi adını verdiği Kongre Meydanı`nda bulunan bina 

19. yüz yıl sonlarında yapılmıştır. 23 Temmuz 1919 Erzurum Kongresi, bu binanın birinci 

katındaki bir salonda yapılmıştır. 
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Resim 2.13: Temmuz Kongre Salonu 

Erzurum Kalesi: Bulunduğu tepenin üzerinde bir iç kale ile bunu çevreleyen dış 

kaleden oluşmaktadır. Bugün iç kale sağlam kalmış olmasına rağmen, şehri çevreleyen dış 

kale surları yok olmuştur.  

Çifte Minareli Medrese: Medrese Selçuk stilinde 13. asrın sonlarına doğru yapılan, 

"Fakülte Karşılığı" tedrisat yapan Çifte Minareli Medrese mimari yapısı taş oyma ve 

kabartma ve çini süslemeleri ile muhteşem bir şaheserdir 

   

Resim: 2.14: Çifte Minareli Medrese 

Palandöken Kayak Merkezi: Uluslararası Kayak Federasyonunca dünyanın ikinci 

büyük kayak merkezi olarak nitelendirilen Palandöken dağındaki 6.5 kilometrelik 

profesyonel kayak merkezi yılın 180 günü kayak yapma imkânı tanımaktadır 

 

Tortum Çağlayanı: Tortum Gölü`nün son kısmında, Tortum Çayı`nın 48 m 

yüksekten düşmesiyle meydana gelen çağlayan vadideki bir dağın heyelan sonucu çayın 

önünü kapatmasıyla oluşmuştur 
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2.2.8. Hakkâri 
 

Birçok uygarlığa sahne olan kentin adı, Van Gölü`nün güneyinde yaşayan Hakar 

Aşireti`nden gelmektedir. Hakkâri, 1936 yılında il olmuştur. 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlıdır. 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Urartu Mezarlığı, Kırmızı Kümbet Mezarlığı, Melik Esed Mezarlığı, Kale Altı 

Mezarlığı, Bay Kalesİ, Kelat Sarayı, Hakkâri (Koçanis) Konak Kilisesi, Derav Kilisesi, 

Meydan Medresesi, Zeynel Bey Medresesi, Meydan Medresesi, Dirheler (Dev Evleri), 

Hakkâri Kaledibi Buluntuları (Hakkâri Stelleri), Cilo ve Sat dağları, Cilo Buzul Dağları, 

Berçelan Yaylası, Seyithan Buzul Gölü, Golan Yaylası bulunmaktadır. 

Dirheler (Dev Evleri) :Yüksekova ilçesinde yer alan Tirşin Yaylası`nda bulunan 

dirheler üçü dördü bir arada birbirini koruyabilecek yakınlıkta, yol üstünde, kayalara 

oyulmuş dev boyutlu yapılardır. Dirhelerin Assur saldırılarına karşı haber alma kuleleri ya da 

yaylaya çıkılan sürüleri korumak ve yayla güvenliğini korumak için yapılmış küçük savunma 

kütleleri olduğu sanılmaktadır. 

Hakkâri Kaledibi Buluntuları (Hakkâri Stelleri): Kaledibi`nde yapılan bir temel 

hafriyatı sırasında tarihi eserlere rastlanılmış, Yapılan inceleme ve kazı çalışmaları 

sonucunda, Kaledibi`nde Hakkâri tarihini aydınlatacak özellikte üzerinde insan figürleri 

işlenmiş 13 stel (mezar taşı) bulunmuştur.  

Kelat Sarayı: Saray (konak) büyük ölçüde yıkılmış olup halen ayakta kalan iki kemer 

ve bir duvar bulunmaktadır. Kuzey-güney doğrultusunda, dikdörtgen planlı ve üç katlıdır 

Cilo Buzul Dağları: Hakkari`nin kuzey batısındaki Karadağ, orta kesimindeki Cilo 

Buzul dağları ve Güneyindeki Sat dağları Dağ turizmi için en önemli bölgelerdir. Bu 

dağlarda bulunan krater (Buzul gölleri) gölleri de ayrı bir çekim unsuru olmaktadır 

  

Resim 2.15: Cilo Buzul Dağları 

2.2.9. Iğdır 
 

Kent, MÖ 7.yüz yılda “Urartular” tarafından kurulmuştur. 1919-1920 yıllarında 

Ermenilerin eline geçen Iğdır, 1924 yılında Kars iline bağlı ilçe, 1992 yılında da il olmuştur. 

 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlıdır. 
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 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Iğdır Kalesi, Korhan Kalesi, Sürmeli Kalesi, Asma Köyü Camisi, Çakırtaş (Amarat) 

Kul Yusuf Kümbeti, Aralık Hacı İbrahim Gödek Kümbeti, Karakale Hanı, Aliköçek (Elli 

Küçe) Çayı Köprüsü, Iğdır "Soykırım" Anıtı, Aras Nehri, Karakale Ören Yeri, Ağrı Dağı, 

bulunmaktadır. 

 

Karakale (Sürmeli Kale): Sürmeli Kalesi`ni kimlerin, hangi tarihte yaptırdığı 

bilinmemektedir. Ancak kalenin 1064 yılından önce var olduğu ve bu tarihte Büyük 

Selçuklular tarafından fethedildiğini biliyoruz.  

 

Iğdır "Soykırım" Anıtı: Iğdır ve köyleri 1915-1920 yıllarında Ermeni katliamlarına 

en yoğun maruz kalan bölgelerden biridir. O dönemde Iğdır halkının büyük bir kısmı (seksen 

binden fazla) katledilmiş, sağ kalanlar ise kendi yurtlarını terk etmek zorunda kalmıştır. Bu 

nedenle "soykırım" anıtının Iğdır` da yükseltilmesi doğal bir talepten ileri gelmektedir. Iğdır 

"soykırım" Anıtı, şimdi Türkiye` nin en yüksek anıtı olup, yüksekliği 43.50 metredir. 

Ağrı Dağı: Türkiye`nin en yüksek dağı olup, İran ile Iğdır arasında sınır teşkil 

etmektedir. Yüksekliği 5165 metredir. Eski bir volkanik dağdır. 

Aras Nehri: Aras Nehri kıyısında yine devletin desteği ve teşvikiyle turistik amaçlı 

konaklama, yeme-içme dinlenme ve eğlenme amaçlı yerler yapılabilir. 

 

2.2.10. Kars 
 

Kentin ne zaman ve kimler tarafından kurulduğu bilinmemektedir. Fakat ilk 

yerleşenlerin “Huriler” olduğu sanılmaktadır. 25 Nisan 1918 tarihinde Rus işgalinden 

kurtarılan kent, 1923 yılında il olmuştur. 

 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, ilin hava yolu ve demir yolu ulaşımı da 

vardır. 

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Ani Örenyeri, Kars Kalesi, Kars Müzesi, Kümbet Camii, Ani Kenti Arkeolojik Alanı, 

Sarıkamış Büyük Katedral (Fethiye Camii), Tigran Honents (Resimli) Kilise, Abukhamrents 

(Polatoğlu) Kilisesi, Aziz Prkich Kilisesi, Yusuf Paşa Camii, Fethiye Camii, Taş Köprü, 

Menucehr Camii, Beylerbeyi Sarayı, Selçuklu Sarayı, Havariler Kilisesi (Kümbet Camii), 

Genç Kızlar Kilisesi, İnkaya - Micingirt Kalesi, Micingirt Kümbeti, Sürgütüs - Zivin Kalesi, 

Sarıkamış Katerina (Av) Köşkü, Gazi Ahmet Muhtar Paşa Konağı, Sarıkamış kayak 

merkezi, kuyucak kuş cenneti bulunmaktadır. 

 

Ani Örenyeri: Dörtgen ve daire planlı çok sayıda burçla güçlendirilmiş Ani surlarının 

uzunluğu 4 bin 500 metre, yüksekliği ise 8 metre kadar. üzerinde kükreyen bir aslan 

kabartması ve Manuçehr tarafından koydurulan kitabenin bulunduğu Orta Kapı (Aslanlı 

Kapı) yedi girişi bulunan kentin görkemli kapılarından biri. Kuzeyde ki bu kapının sağında, 

iki dairesel planlı burç ile korunan Çifte Beden Kapısı (Kars Kapısı), solunda ise taştan 

satranç tahtası bezemeli Hıdırellez Kapısı yer alır. 
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Kazım Karabekir Paşa`ya Ait Vagon: Kars`ın kurtarıcısı 15. Kolordu Komutanı 

Kazım Karabekir Paşaya 13 Ekim 1921 Kars Antlaşması için şehrimize gelen Rus 

Generalleri tarafından hediye edilen Beyaz Vagonu Kazım Karabekir Paşa Kolordu 

Komutanlığı yaptığı yıllarda Kars – Erzurum arasına özel vagonu olarak kullanılmıştır.  

Kars Kalesi: Merkez Kale, İç Kale veya stadel olarak anılır, Merkez Kale dışında dış 

surlar 27.000 metre uzunluğunda olup, 220 burçtan meydana gelmiştir. Dış surlar üzerinde 

önemli üç kapı bulunmaktadır.  

   

Resim 2.16: Kars Kalesi 

Büyük Katedral (Fethiye Camii) : MS 990 yılında atılmış ancak Kral Sembat 

öldükten sonra kiliseyi eşi kraliçe KATRANİDE tarafından 1001 yılında bitirilmiştir.  

Katedral 1064 yılında Sultan Alparslanın Anı`yı feth etmesinden sonra camiye 

çevrilmiş ve ilk fetih namazı kılınmıştır. Bu sebeple büyük katedrale Fetihiye Camii`de 

denilmektedir.  

  

Resim 2.17: Büyük Katedral (Fetihiye Camii) 

Kuyucuk Kuş Cenneti: Kars İlinin doğal değerinden biri olan Kuyucuk gölü 182 kuş 

çeşidi ile dünyanın birçok yerinden ziyaretçi akınına uğramaktadır. “Kuyucuk Gölü Yaban 

Hayatı Geliştirme Sahası 2009 yılında Ülkemizin 13. Ramsar (Uluslar arası öneme sahip 

sulak alanlar) alanı olarak ilan edilmiştir. 
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Resim 2.18: Kuyucuk Kuş Cenneti 

Sarıkamış Katerina (Av) Köşkü: Kışlık Av Köşkü, Sarıkamış ormanları içerisinde 

bulunan ve günümüze kadar özgün mimarisini koruyarak ulaşabilmiş tescilli taşınmazlardan 

birisidir. 

 

2.2.11. Malatya 
Malatya, Romalılar tarafından kurulmuştur. Kentin adı “Melta” sözcüğünden 

gelmektedir. 1516 yılında Osmanlı topraklarına katılmıştır. 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ilin demir yolu ve hava yolu ulaşımı da vardır. 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Arkeoloji Müzesi, Ulu Cami, Malatya Kalesi, Atatürk Evi Müzesi, Aslantepe, 

Darende Aslantaşlar, Ulu Câmi, Akminâre Câmii,Abdüsselam Câmii,Şahâbıyye-i Kübrâ 

Medresesi,Kırkgöz Köprüsü, Harapşehir Kaplıcası, Pınarbaşı, Aspuzu Bağları, Asude 

Çağlayanı ve Günpınar Şelâlesi . Horata Subaşı,Gündüzbey Subaşı, Sürgü Pınarbaşı, Takas 

Pınarbaşı,Tecde Bahçeleri, Aşağı İspendere Ilıcası, Rotükan Mâden Suyu, Onar, Ansur 

(Buzluk Köyü) Mağaraları bulunmaktadır. 

Darende Aslantaşlar: Kaya taşı Aslan Heykelleri Kuzey - Güney yönünde ayakta 

durur vaziyettedir. Aralarındaki mesafe yaklaşık 4 m civarında, birbirine paralel, başları 

kuzeye bakmaktadır. 

Arslantepe: Orduzu`da bulunan yığma toprakla meydana getirilmiş on höyükten 

biridir. MÖ 19001200 yılları arasında yaşamış bir Hitit yerleşme yeridir. 

Höyükler: Câfer, Değirmendere, İmamoğlu, Gelinciktepe ve Fethiye höyüklerinde 

eski eserler bulunmuştur. Câferhöyükte bulunan 4 heykelcik en eski eserler olarak kabul 

edilmektedir ve MÖ 7000 sene önceye âittir. Dokuz bin senelik bu eserler Malatya 

müzesindedir. 

Günpınar Şelalesi:  Şelalenin çevresini kaplayan ağaçlar, Günpınar`ın görünümünü 

daha da muhteşem hale getiriyor. Şelale, her yıl çok sayıda ziyaretçinin akınına uğrıyor.  

Nemrut Dağı: Nemrut Dağı Adıyaman`ın Kahta ilçesi ile Malatya`nın Pütürge ilçesi 

sınırlarının kesiştiği 2150 metre yüksekliğinde olan bir dağdır. Bu dağ Malatya`ya 94 km  

mesafededir. İlk bakışta dağın doruğu gibi görülen tepe, tahminen 50 metre yüksekliğinde ve 

150 metre çapında bir höyüktür. Bu höyüğün doğusu ve batısında Kommagene kralı I. 

Antiochos tarafından yaptırılmış çok ilginç heykeller ve tapınak bulunmaktadır. 
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2.2.12. Muş 
 

Muş`un IV. yüz yılda kurulduğu sanılmaktadır. Kentin adı, Süryani dilinde suyu bol 

anlamına gelen “Muşa” sözcüğünden geldiği söylenmektedir. 1513 yılında Osmanlı 

topraklarına katılan kent, 1923 yılında da il olmuştur. 

 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ilin demir yolu ulaşımı da vardır. 

   

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Ulu Cami, Alaeddin Bey Camii, Muş Kalesi, Malazgirt Kalesi, Katerin (Zincirli) Kale, 

Tıkızlı Kalesi ,Kayalıdere Kalesi, Hacı Şeref Camii, Alaaddin Bey (Paşa) Camii, Çanlı 

Kilise (Surp Garabet), Alaaddin Bey Hamamı, Güllü Hamam,Dolabaş Höyüğü, Bostankale 

Höyüğü,Aradere Köyü Mezarlığı, Yağcılar (Evran) Höyüğü ,Yağcılar Höyüğü,  Arak 

Manastırı (Kilisesi), Çengilli (Beyaz) Kilisesi, Murat  Irmağı Köprüsü, Haçlı (Kazan) Gölü,  

Kaz(Gaz) Gölü, Akdoğan Gölleri, Bulanık ve Nazik gölleri bulunmaktadır. 

Muş Kalesi : Kale şehrin en eski yerlerindendir. Kesin tarihi bilinmemekle birlikte 

Moğol istilasını müteakip 7. asır ortalarına doğru Hz. Osman zamanında bu çevre ile birlikte 

kalede savaşlara sahne olmuştur.  

Malazgirt Kalesi: Haşmetli bir görünüme sahiptir. İslam kaynaklarında bu kale gerek 

İslamiyet`in ilk döneminde gerekse Bizanslar zamanında bir çok savaşa sahne olmuştur. Eski 

Malazgirt`i çepeçevre kuşatan kalenin ana burcu ile burçları bu tarihi özellikleri ile ilgi 

çekmektedir.  

  

Resim 2.19: Malazgirt Kalesi 

Katerin (Zincirli) Kale : Malazgirt ilçesi sınırları içersindeki Katerin Dağı üzerindedir. 

Doğu Roma eseridir. Rivayete göre Malazgirt ile Katerin Kaleleri Kalın zincirlerden bir 

köprü ile birbirlerine bağlanmıştır. 

Tıkızlı Kalesi: Malazgirt ilçesinin Tıkızlı Köyündedir. Yapılan araştırmalar 

sonucunda kalenin Urartu`lara ait olduğu belirlenmiştir. Kale bir tepe üzerinde büyük 

taşların bir biri üzerine yığılması ile harçsız olarak yapılmıştır.  

Arak Manastırı (Kilisesi): Karaçavuş Dağlarının doğu doğrultusunda şimdi yayla 

olarak kullanılan zirvenin üzerinde kuruludur. Manastıra ismini veren Arak (Kepenek) Köyü 
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ise zirvenin eteklerindedir. Arak: Farsça`da şarap anlamına gelmektedir. Köyün eskiden 

üzüm ambarının olduğu ve üzüm şırası çıkarılan bir yer olduğu bilinmektedir. 

  

Resim 2.20: Arak Manastırı (Kilisesi) 

Çengilli (Beyaz) Kilisesi: Hıristiyan alemince kutsal sayılan Çengilli (Çanlı Surp 

Garabet) Kilisesi, ilk dönemlerde ateş tapınağı olarak kullanılmıştır. Roma döneminden 

sonra gelen Sasaniler tarafından MS. 399 yılında Hıristiyanların ibadethanesine 

dönüştürülmüştür. 

Çanlı Kilise (Surpgarabet Manastırı): Bu kilise bütün çeşitli milletler arasında 

meşhur olup, yılda bir kere nice yüz bin adam toplanarak yedi gün yedi gece çadır ve otağlar 

kurulup alış verişler olunur, yük bozulup bağlanılıp kervan Revan tarafına yol alır.  

 

 Resim 2.21: Çanlı Kilise(Surpgarabet Manastırı) 

2.2.13. Tunceli 
İlin çevresinde eski dönemlere ait yerleşim merkezleri olmasına rağmen, ilin tarihi 

yenidir. 1936 yılında “Çemişgezek” adı ile il olan Tunceli, 1947 yılında il merkezi olmuştur.  

Tunceli İli, kuzeyde ve batıda Munzur Dağları ile Karasu Irmağı, doğuda Bingöl 

Dağları ve Peri Suyu, güneyde Keban Baraj Gölü ile çevrilidir. Belirgin doğal sınırlarla 

kuşatılmış olan il toprakları, doğuda Bingöl ve Elazığ, güneyde Elazığ, batı ve kuzeyde 

Erzincan illeriyle komşudur. 

Tunceli`ye ulaşım sadece kara yolu ile yapılmaktadır. 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

Yelmaniye Medresesi, Çelebi Ağa Camii, Sungurbey Camii, Süleymaniye Camii, 

Hamam-ı Atik (Eski Hamam), Tahar (Yusuf Ziya Paşa) Köprüsü, Hamidiye Medresesi, 
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Mazgirt Kalesi, Bağın Kalesi, Pertek Kalesi, Pulur, Bığın, Harik, Aşağı Doluca kaplıcaları, 

Mercan Vadisi Milli Parkı, Keban Barajı, Pülümür Çayı Vadisi, Dereova Çağlayanı, 

Karagöl, Koçgölü, Şer Gölü, Dilincik Gölü, Çimli Gölü, Mercan Gölleri, Katır Gölleri ve 

Buyer Baba Gölleri, Dedebağ (Bağın) Kaplıcası, Anafatma Kaplıcası, Aşağı Doluca (Harik) 

Kaplıcası, Karaderbent Köyü Kaplıcası, Sütlüce (Harçik) İçmecesi, Munzur (Ovacık) 

Gözeleri bulunmaktadır. 

 

Çelebi Ağa Camii: Bu bölgenin Keban Baraj Gölü suları altında kalmasıyla, Orta 

Doğu Teknik Üniversitesi Restorasyon Bölümü tarafından taşları numaralandırılmak  

suretiyle Pertek ilçesinin Soğukpınar Mahallesine bugün bulunduğu yere taşınmış ve 

burada yeniden monte edilerek kullanıma açılmıştır. 

Mazgirt Kalesi: Büyük ölçüde yıkılmış olan kale surlarının büyük bir kısmı hala 

ayaktadır. Kaleye bir mağara yoluyla gidilmekte olup mağaranın önünde kırk basamaklı bir 

merdiven vardır. Kalenin en yüksek yerinde bir köşk ve yel değirmeni olduğu sanılan 

kalıntılar bulunmaktadır. 

 

Munzur Vadisi Milli Parkı: Tunceli-Ovacık arasında uzanan Munzur Vadisinde, 

42.000 Hektarlık bir alan 1971 yılında Milli Park olarak ilan edilmiştir. Türkiye`nin en 

büyük milli parklarından biri olan “Munzur Vadisi Milli Parkı”, vadi boyunca Munzur 

Dağlarına kadar uzanmaktadır. Kuzeyde 3300 metreye kadar yükselen Munzur Dağları, 

Mercan ve Munzur Suyu vadileri tarafından parçalanmıştır.  

Bu bölgenin milli park olarak ilan edilmesinde etken olan veriler, başta akarsu 

kaynakları ve gözeler olmak üzere zengin doğal veriler, endemik bitki türleri ve yöreye özgü 

hayvan türleri ile zenginleşen bitki örtüsü ve yaban hayvan varlığıdır.  

Doğal Göller: Munzur Dağları ile bu sıranın alt birikimlerini oluşturan Mercan, Avcı, 

Karasakal Dağları üzerinde ve Bağırpaşa Dağının doruklar bölgesinde, buzul yataklarının ve 

çöküntü alanlarının suyla dolması sonucunda oluşmuş küçük buzul gölleri ve krater gölleri 

vardır. Turizm açısından önem taşıyan bu göller Karagöl, Koçgölü, Şer Gölü, Dilincik Gölü, 

Çimli Gölü, Mercan Gölleri, Katır Gölleri ve Buyer Baba Gölleridir. 

 

2.2.14. Şırnak 
 

Osmanlı döneminde Şırnak, bir köy idi. Kent 1927 yılında Siirt`e bağlı ilçe, 1990 

yılında ise il olmuştur. 

Şırnak, çevre illere kara yolu ile bağlıdır. 

 
 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Cudi dağında bulunan antik kent ve mağara, Babil, Dara, Şah, Yasef antik kentleri, 

Cizre ve Dara Kaleleri, İsfis antik kenti, Beytüşşebap Kalesi, Betemeremi, Zümrüt Kaplıcası, 

Yafes Köprüsü (Bazıbda Köprüsü), Akabin Köprüsü ,Cizre,Kasrik (Han Mahmut) Köprüsü, 

Beyaz Köprü (Pıraspi), Cizre Surları, Babil Suru, Finik Suru, Said Bey Kalesi Suru, Meryem 

Ana Kilisesi,  Öğündük (Maryohanna) Kilisesi, Mir Abdal (Abdaliye Medresesi), 

Süleymaniyye Medresesi (Medresetül Süleymaniyye), Mecidiyye Medresesi (Medresetül 

Mecdiyye), Şazeh Medrese Süleymaniye Camii, FinikÖrenYeri, Şah Ören Yeri, Kasrik Ören 

Yeri, Bazebde Ören Yeri, Cizre Kalesi, Çağlayan Kalesi (Şah Kalesi), Finik Kalesi 
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Abdurrahman Ağa Kasrı, Nuh Peygamber Türbesi, Mehmet Ağa Kasrı, Ağayısor Kasrı, Nuh 

Peygamber Camii, Ulucamii bulunmaktadır. 

Ayrıca, Cudi dağı, Şahköy çağlayanı, Herekol dağı, dağ ve doğa yürüyüşü yapmaya 

elverişli alanlardır.  

 

Ulucami : 639 Yılında kiliseden camiye çevrilmiştir. Abbasi döneminde onarıma 

alınmıştır. Ortası delik büyük değirmen taşlarına benzer taşların üst üste konulup sütun 

yapılması ile üzerlerine kubbeler konulmak suretiyle yapılmıştır 

Nuh Peygamber Camii: Tufan olayından bu yana insanlığın ikinci babası olan Nuh 

Peygamber aleyhisselam kendi adıyla anılan camide yatmaktadır. Dağkapı mahallesinin tepe 

noktasında, Dicle Nehrinin coşup ulaşamayacağı bir noktada yapılmıştır. Nuh Peygamberin 

mezarı bodrum katındadır. 

  

Resim 2.22: Nuh Peygamber Camii 

Finik ÖrenYeri: Cizre`ye yakın bir noktada bulunun Damlarca ve Eskiyapı köyleri arasında 

Finik Ören Yeri MÖ 4000 yıllarına aittir. Dağlık bir bölgede yer alan kentte saray, zindan, 

sarnıç yerleri ve beyaz kalker taştan oyulmuş çok sayıda mağara ev bulunmaktadır. 

 Şah Ören Yeri: Cudi dağının en sivri noktasının eteğindedir. Yerleşmenin kuzeyi, 

doğusu ve batısı tamamiyle dağlıktır. Bu dağlık kesimlerde Düşe, Çeko, Hırabe, Kayzer, 

Hırd kale harabeleri yer almaktadır. 

Kasrik Ören Yeri: Şırnak-Cizre karayolunun 30. Kilometresi üzerinde yer alan 

Kasrik Ören Yeri, Guti`ler döneminde “Sazirka” olarak anılmaktaydı. Bir boğaz içinde yer 

alan yerleşmede, tarihi su bentleri, heykeller ve kent kalıntıları bulunmaktadır. Cizre ve Finik 

Beylerinin bu yöreyi yazlık olarak kullandıkları bilinmektedir.  

 

Cizre Kalesi : 360 oda ve üç katlı olarak yaptırılmıştır. Babil Med Asurlular 

tarafından onarım gördüğü gibi, Abbasiler döneminde Ömer oğlu Abdulaziz zamanında 

yıkılan yerler tekrar onarım görmüştür.  

 

Çağlayan Kalesi (Şah Kalesi): Cudi Dağı`nın yamaçlarında bulunan çağlayanda 

Kayzer, Kale harabeleri bulunmaktadır. Kayzer Kalesi diye adlandırılan yerde 6 adet Asur 

Kralı Sanherib`e ait kabartma heykel bulunmaktadır. Kral, altı değişik yerden Nuh 

aleyhisselamın gemisinin durduğu yeri göstermektedir. 

 

Finik Kalesi : Finik Kalesi`nin çok güzel bir suru bulunmaktadır. Bununla birlikte 

Asur ve Gudi`lere ait kabartma heykeller de bulunur. Su sarnıçları, kayadan oyulmuş evler, 
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gizli su merdivenleri en önemli eserlerdendir. Dünyaca ünlü şair ve mizahçı Fakı Teyran bu 

kalenin medresesinde yüzlerce öğrenci yetiştirilmiştir. 

 

Nuh Peygamber Türbesi : Nuh Peygamber Tufanı ile Cizreye yerleşen Hz.Nuh 

aleyhisselam vefatından sonra, Dağkapı Mahallesinde gömülmüştür. Burası daha sonra 

Havraya, sonra kiliseye ve 639 yılında da camiye çevrilmiştir. Dünyanın en eski 

türbelerinden biridir. 

Abdurrahman Ağa Kasrı : 19.yüz yılda yaptırılmıştır. 360 odalı olarak yapılmıştır.  

 

 Resim 2.23: Abdurrahman Ağa Kasrı 

Ağayısor Kasrı :100 odalı olarak yaptırılmıştır. Şırnak`taki bütün kasırların ortak bir 

özelliği vardır. Bütün odalar genelde birbirleri ile bağlantılıdır. Kapı üstleri kemerlidir.  

 

Öğündük (Maryohanna)Kilisesi: Diğer bir adına Sabriyel kilisesidir. Köyün tamamı 

süryani olduklarından kilise tam faal durumdadır. 

 

2.2.15. Van 
 

Kentin MÖ XVI. yüz yılda “Huriler” tarafından kurulduğu sanılmaktadır. 1514 yılında 

Osmanlı topraklarına katılan kent, 1918 yılında bugünkü yerine kurulmuş ve 1923 yılında da 

il olmuştur. 

 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ilin hava yolu ve demir yolu ulaşımı da vardır. 

Ayrıca, Van Gölü`nde Van - Tatvan arasında feribot seferleri yapılmaktadır. 

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Tuşpa, Tuşpa Aşağı Şehir-Van Kalesi Höyüğü, Sardurihinili/Sardurhinili (Çavuştepe), 

Toprakkale, Ulu Cami, Kızıl Cami, Halime Hatun Türbesi, Hüsrev Paşa Camii ve Türbesi, 

Van Kalesi, Hoşap Kalesi, Ağartı Kalesi, Kef Kalesi Ayanış Kalesi, Aşağı ve Yukarı 

Zıvistan Kalesi, Van Çifte Hamamı, Hoşap İçkale Hamamı, Bendimahi Köprüsü, Kırmızı 

Köprü, ÇatakKöprüsü, Hurkan Köprüsü, Şeytan Köprüsü, Kalesi, Pizan (Örenkale) Kalesi, 

Çatak Kalesi, Lamurkesen (Zernek) Kalesi, Hişet Kalesi, Kalecik, Zernaki Tepe Kalesi, 

Muradiye Kalesi, Yoncatepe Kalesi, Müküs Kalesi, Amik Kalesi, Albak (Başkale) Kalesi, 

Deliçay Kalesi, Çelebibağ Kalesi  
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Giyimli (Hırkanis), Hoşap Kalesi, Karagündüz Höyüğü Yoncatepe Kalesi ve 

Nekropolü, Van Hüsrev Paşa Kümbeti, Erciş Kadem Paşa Hatun Kümbeti, Hoşap Hasan Bey 

Türbesi, Süleyman Bey Kümbeti, Çaldıran Kübük Kümbetleri, Pizan (Örenkale) Türbeleri, 

Eski Van İkiz Kümbetler, Abdurrahman Baba Kümbeti, Galip Paşa Kümbeti, Kızlar 

Mağarası, İzzeddin Şir Camii ,Süleyman Han Camii, Kaya Çelebi Camii, Hamurkesen 

Camii, Erciş Anonim (Zortul) Kümbet, Gevaş Halime Hatun Kümbeti, Horhor Cami, 

Abbasağa Camii, Hüsrev Paşa Medresesi, Hoşap Hasan Bey Medresesi, Hoşap Evliye Bey 

Medresesi, Pizan Hüsrev Bey Medresesi, Mir Hasan Veli Medresesi, İzzeddin Şir Medresesi, 

Akdamar Kilisesi, Adır Kilisesi, Çarpanak Adası ve Kilisesi,  Yedi Kilise, St. Bartholomeus 

Kilisesi, Akdamar Kilisesi, Van Müzesi, Gevaş, Çatak, Memlik, Akdamar Adası, Gevaş, 

Süphan Dağı, Muradiye Şelalesi, Edremit, Van Gölü bulunmaktadır. 

 

Tuşpa: Urartu başkenti Tuşpa`nın sitadelinde, günümüzde de Urartu mimarlığının 

özgün tasarımlarını görmek mümkündür. Ayrıca Tuşpa ve çevresindeki in-situ yazıtlara 

ilaveten, daha sonraki dönemlerde devşirme yapı malzemesi olarak kullanılan steller, stel ve 

sütun kaideleri ve diğer mimarı parçalar üzerinde yer alan 100`u aşkın yazıt, bize Tuşpa`nın 

önemi ve inşa faliyetlerini kanıtlamaktadır. Bilinen en eski in-situ yazıt Sardurburcu 

üzerindedir.  

Tuşpa sitadelinde bulunan anıtsal yapılar şunlardır: İç Kale,Kral Mezar Yapıları, 

Sardurburcu/Madırburcu,Yeni Saray, Menua Sirşini (Tanrılara sunulacak kurbanlık 

hayvanların muhafaza edildiği ahır) Analı Kız Kutsal Alanı (Hazine Kapısı) Yukarı 

Sitadel`de yer alan diğer yapılardır.  

Tuşpa Aşağı Şehir-Van Kalesi Höyüğü: Ortaçağ`dan günümüze ulaşan etrafı sur ve 

hendekle çevrili eski Van şehri de buradadır.  

 

Toprakkale: Urartu Krallığı`nın ikinci başkenti olan Toprakkale, Van Ovası`nın 

kuzeydoğusundaki Zımzım Dağı kayalıklarındadır. Toprakkale`den yasa dışı yollarla yurt 

dışına kaçırılan eserlerin bir çoğu bugün Berlin`de Vorderasiatische Museum ile Londra`da 

British Museum`da sergilenmektedir. 

Altıntepe: Urartu Krallığı`nın başkenti 200 yıl boyunca Tuşpa şehri olmuştur. 

Saraylar, tapınaklar, resmi devlet depoları kale kısmında, halkın oturduğu yerler ise kalenin 

eteklerinde geniş bir alana yayılmış olan düzlükteydi. Krallar ve yakınları Van Kalesi 

üzerindeki görkemli mezar odalarında gömülmüşlerdi. Burada zaman zaman bulunan Urartu 

altınları yüzünden Altıntepe adım taşımaktadır.  

Sardurihinili/Sardurhinili (Çavuştepe):  Çavuştepe Kalesi`ni Urartu Kralı II. 

Sarduri yaptırmıştır. Kalenin Urartu dilindeki anlamı Sardurihinili`dir. Kale Urartu 

Krallığı`nın en parlak döneminde yapıldığından, Urartu mimarlığının görkemi 

görülmektedir. İki ayrı tanrıya yapılan kült merkezleri, diğer Urartu kalelerinde 

görülmemektedir. 

 

Ulu Cami: Eski Van şehrinde, Tebriz Kapı ile İskele Kapı arasında yer almaktadır. 

Selçuklu devrinde yapılmıştır. Dikdörtgen planlı cami, mihrap önü kubbeli ve çok destekli 

camiler grubuna girmektedir. Kuzey tarafına Osmanlı döneminde bir bölüm eklenmiştir. 

Tuğla ve alçıdan yapılmış süslemeler geometrik yazı örneklerinden oluşmaktadır. 
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Resim 2.24:Ulu Cami 

Kızıl Cami: Eski Van şehrinin doğusunda Tebriz Kapı Mahallesinde bulunmaktadır. 

Sinaniye Camii veya Tebriz Kapı Camii olarak da adlandırılmaktadır. Bugünkü caminin 

minaresi Selçuklu döneminden, cami kısmı ise Osmanlı Devrinden kalmadır. Üzerinde 

kitabe bulunmadığından hangi tarihte yapıldığı belli değildir.  

Akdamar Kilisesi: Akdamar Kilisesi, MS 915-922 yıllarında Vaspurakan Kralı I. 

Gagik tarafından bir saray kilisesi olarak yapılmıştır. Yapı, İsa`nın gerildiği “Kutsal Haç”a 

ithaf edilmişti. Kilisenin taşları günün her saatinde ve mevsimden mevsime ışığa bağlı olarak 

değişen kırmızı, sarı veya gri değerlerde renkler yansıtırlar. 

  

Resim 2.25: Akdamar Kilisesi 

Adır Kilisesi: Adanın güney tarafına kurulmuştur. Manastır 1305 yılında yapılmıştır. 

Daha sonra 1621 yılında Aziz Georges Kilisesi, 1766 yılında ise ve şapel eklenmiştir. 

Çarpanak Adası ve Kilisesi :   Adanın kuzey tarafında kurulmuş olan Ktouts 

manastır kompleksi St. Jean`a atfedilen ve 2. yüz yıl sonlarında inşa edildiği sanılan bir 

kilise ile batısındaki jamaton ve kuzeydoğusundaki şapelden meydana gelmiştir.  

Yedi Kilise: Kilisenin tamamı Warak Wank Manastırı olarak adlandırılır. Erek dağı 

eteklerine kurulmuştur.8. yüz yılda inşa edilmiştir.  

Giyimli (Hırkanis): Serbar Tepesi`nde taş çıkarılırken büyük bir Urartu definesi 

bulunur. 2-3 bin parça bronz levhadan oluşan bu buluntu grubu Giyimli Definesi olarak 

tanınır.  

Van Kalesi: Van Kalesi, Van il merkezi sınırları içerisinde olup, şehir merkezine 5 

km. mesafede bulunmaktadır. Urartu kalelerinin görkemlilerindendir. 
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Resim 2.26: Van Kalesi 

Kef Kalesi : Urartuların önemli merkezlerinden biridir. Bir yazıta göre kale II. Rusa 

döneminde yapılmıştır. Kalede çok odalı bir saray, hayvan ve bitki rölyefleri vardır.  

Ayanış Kalesi : Urartu tarihinin son safhalarının aydınlatılması açısından çok 

önemlidir. Van Gölü sahiline yakın bir alanda kuruludur.  

Yoncatepe Kalesi ve Nekropolü: Kalenin yaklaşık 800 m kuzeyinde yer alan ve 

Harabe Barajı olarak adlandırılan sulama tesisi Doğu Anadolu`daki barajların en eski 

örneklerinden biridir. 

Gevaş : Urartular döneminden beri iskana sahne olan Gevaş`ta MS14.yüz yıla ait 

Selçuklu mezarlığı özellikle dikkat çekicidir. 

 

Van Gölü: Van Gölü Türkiye`nin ve dünyanın en büyük soda gölüdür. Dört tarafı 

yüksek dağlarla çevrilidir. İçinde Akdamar, Adır, Çarpanak, ve Kuş adaları olmak üzere 4 

ada bulunmaktadır.  

  

Resim 2.27: Van Gölü 

Süphan Dağı: Tırmanış için en uygun zaman Haziran, Temmuz, Ağustos ve Eylül 

aylarıdır. Sönmüş bir volkan olan Süphan Dağı, Anadolu`nun üçüncü yüksek doruğudur. 

Doruk bir örtü buzulu ile kaplıdır. 
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2.3. Doğu Anadolu Bölgesinin Türkiye Turizmindeki Yeri ve Önemi 
 

Doğu Anadolu Bölgesi, çok önemli bir turizm potansiyeline sahiptir. Bölgede birçok 

tarihi kalıntılar, doğal güzellikler, değişik medeniyetlere ait kale, camii, türbe ve tarihi 

yapıtlar olmasına rağmen, turizm istenilen seviyeye ulaşamamıştır. Bu durumun başlıca 

sebepleri arasında; ulaşım imkânlarının yetersizliği, iklim şartlarının elverişsizliği, 

ihtiyaçlara cevap verebilecek turistik tesislerin olmayışı, yeterli tanıtımın yapılamamış 

olması yer almaktadır. 

 

Bölge, özellikle kış turizmi için uygun şartlara sahip iken bu potansiyel 

değerlendirilememektedir. Bölgede çok sayıda bulunan göl, kaplıca ve içmelerin yakın 

çevrelerinde uygun tesisler yapıldığı tardirde, buralara daha çok sayıda yerli ve yabancı turist 

gelebilecektir. Böylece günü birlik ziyaretlerin yerini, uzun süreli konaklamalar alabilecektir.    
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UYGULAMA FAALİYETİ 
  

Doğu Anadolu Bölgesi`nin illerini, tarihi, doğal ve turistik varlıklarını araştırarak elde 

ettiğiniz  dökümanları değerlendirerek eletronik ortamda power point sunusu hazırlayarak 

arkadaşlarınıza ve öğretmeninize sununuz. 

 

 

İşlem Basamakları Öneriler 

 Haritada üzerinde çalışırken fiziki harita 

kullanınız. 

 Doğu Anadolu Bölgesi sınırları içinde 

yer alan illeri haritanın içine 

yerleştiriniz. 

 

 Bölgede bulunan önemli tarihi, doğal ve 

turistik varlıkları belirleyiniz. 

 
 

 Buraların en belirgin özelliklerini illere 

göre öğreniniz. 

 Her ildeki en önemli tarihi, doğal ve 

turistik varlıkları harita üzerinde 

gösteriniz.  

 

 Topladığınız bilgi ve materyaller ile 

rapor hazırlayınız. 

 Tüm materyallerinizi power point 

programına aktarınız. 

 

 Sınıf ortamında sunum yapabilecek tüm 

hazırlıklarını tamamlayınız. 

 Çizeceğiniz haritayı modül sonuna kadar 

kullanacağınız için dikkatli kullanınız. 

 

 Büyük Atlas`tan faydalanınız. 

 Harita içine illeri yerleştirirken her il için 

aynı sembolü kullanınız. 

 

 Bölgedeki tarihi, doğal ve turistik 

varlıkları belirlerken çeşitli renk, sembol 

ve simgeler kullanınız. 

 
 Topladığınız bilgileri derleyip rapor 

haline getirirken dikkat çekici anlatımlar 

kullanınınız. 

 

 Sunum sırasında güleryüzlü olunuz. 

 Sunumda arkadaşlarınızdan gelebilecek 

sorulara karşı dikkatli ve  hazırlıklı 

olunuz. 

 

 Beden dilini etkili kullanınız. 

 Canlı, hareketli ve espritüel olunuz. 

 İnsanlarla etkili iletişim kurunuz. 

UYGULAMA FAALİYETİ 
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KONTROL LİSTESİ 
 

 

Bu faaliyet kapsamında aşağıda listelenen davranışlardan kazandığınız becerileri Evet, 

kazanamadığınız becerileri Hayır kutucuğuna  (X) işareti koyarak kendinizi değerlendiriniz. 

 

 

Değerlendirme Ölçütleri Evet Hayır 

1. Doğu Anadolu Bölgesi içindeki illeri doğru bir şekilde 

gösterdiniz mi? 

  

2. Bölgede bulunan tarihi doğal turistik varlıkları doğru 

belirlediniz mi? 

  

3. Bölgedeki önemli tarihi, doğal ve turistik varlıkları harita 

üzerinde çeşitli semboller ile doğru gösterdiniz mi? 

  

4. Konu hakkındaki tüm bilgi ve materyallerini rapor haline 

getirdiniz mi?  

  

5. Hazırladığın raporu power point programına aktardınız mı?   

6. Sınıf ortamında sunum yapabilecek tüm hazırlıkları 

tamamladınız mı? 

  

 

 

 

 

 

 
DEĞERLENDİRME 

 

Değerlendirme sonunda “Hayır” şeklindeki cevaplarınızı bir daha gözden geçiriniz. 

Kendinizi yeterli görmüyorsanız öğrenme faaliyetini tekrar ediniz. Bütün cevaplarınız 

“Evet” ise “Ölçme ve Değerlendirme”ye geçiniz. 
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
 

 

Aşağıdaki soruları dikkatlice okuyunuz ve doğru seçeneği işaretleyiniz. 

 
1- Doğu Anadolu  Bölgesi` nde hakim olan iklim tipi aşağıdakilerden hangisidir? 

A) karadeniz iklimi                      B) akdeniz iklimi 

C) karasal iklim                                  D) ılıman  iklim 

 

2- “Türkiye`nin Çatısı” olarak bilinen bölgemiz aşağıdakilerden hangisidir? 

A) Akdeniz Bölgesi B) Karadeniz Bölgesi  

C) İç Anadolu Bölgesi D) Doğu Anadolu Bölgesi 

 

3- Aşağıdaki illerden hangisi Doğu Anadolu  Bölgesi` nde değildir? 

A) Muş       B) Malatya    C) Hakkari  D) Mardin 

 

4- Doğu Anadolu  Bölgesi` nde en çok kar yağışı hangi mevsimde düşer ? 

A) Yaz         B) Sonbahar             C) Kış          D) İlkbahar 

 

5- Palandöken  hangi ilimizin sınırları içersindedir ? 

A) Erzurum   B) Malatya    C) Kars  D) Van 

 

6- 1914 Birinci Dünya Savaşı sırasında 90 bin askerimizin tek kurşun atmadan şehit düştüğü 

Sarıkamış  hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Erzurum   B) Malatya    C) Kars  D) Van 

 

7- Tortum Çağlayanı hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Erzurum   B) Malatya    C) Kars  D) Van 

 

8- Seyhan Kalesi ve Çıldır Gölleri hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Ağrı    B) Ardahan    C) Elazığ  D) Kars 

 

9- Aşağıdaki tarihi, doğal ve turistik yerlerden hangisi Ağrı` da bulunmaz ? 

A) Aras Vadisi                                    B) İshak Paşa Sarayı   

C) Buz Mağarası                                 D) Akdamar Adası 

 

10-Ağrı Dağı hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Ağrı    B) Iğdır   C) Van  D) Kars 

 

11- Aşağıdaki tarihi, doğal ve turistik yerlerden hangisi Van` da bulunmaz ? 

A) Akdamar Adası                                                 B) Muradiye Çağlayanı    

C) Gevaş                                                                D) Sürmeli Kalesi 

 

12- Cizre ve Dara kaleleri  hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Ağrı    B) Şırnak   C) Hakkari  D) Kars 

 

ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
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13- Hazar gölü, Keban, Karakaya ve Kralkızı barajları hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Elazığ    B) Erzincan   C) Hakkari  D) Bingöl 

 

14- Mama Hatun Kervansarayı, Ekşisu (Bögert), Köroğlu Mağarası, Gürlevik Çağlayanı 

hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Elazığ    B) Erzincan   C) Hakkari  D) Bingöl 

 

15- Mercan Vadisi Milli Parkı, Keban Barajı hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Tunceli    B)Ağrı   C)Şırnak          D) Bingöl 

 

 

 

DEĞERLENDİRME        

 

Cevaplarınızı cevap anahtarıyla karşılaştırınız. Yanlış cevap verdiğiniz ya da cevap 

verirken tereddüt ettiğiniz sorularla ilgili konuları faaliyete geri dönerek tekrarlayınız. 

Cevaplarınızın tümü doğru ise bir sonraki öğrenme faaliyetine geçiniz. 
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ÖĞRENME FAALİYETİ-3 
 

 

 

 

Güney Doğu Anadolu Bölgesi`nin coğrafî özelliklerini, tarihi, doğal ve turistik 

güzelliklerini öğrenecek ve konuklara doğru olarak tanıtabileceksiniz.  

 

 

 

 

 Güney Doğu Anadolu Bölgesindeki illerin tarihî, doğal ve kültürel varlıklarını, 

ayrıca özelliklerini araştırınız.  

 Öğretmeninizin rehberliğinde, incelemeleriniz hakkında sınıfta birbirinizle bilgi 

alış verişinde bulununuz. 

 

3. GÜNEYDOĞU ANADOLU BÖLGESİ 

TURİZM COĞRAFYASI 
 

3.1. Bölgenin Coğrafi Özellikleri 
 

Yurdumuzun güney doğusunda bulunan  bölge, adını coğrafi konumundan almaktadır. 

Bölgenin kuzeyinde Doğu Anadolu Bölgesinin batısında ise Akdeniz Bölgesi, güneyinde 

Suriye, güneydoğusunda ise Irak  bulunmaktadır.  

 

Resim 3.1: Güneydoğu Anadolu Bölgesi 

Karadağ`ın batısında Harran, Suruç, Ceylanpınar ve Birecik ovaları yer alır. Dicle 

nehri ve kollarının toplandığı Diyarbakır Havzası geniş olmayan ancak çok verimli bir ovaya 

sahiptir. 

Karacadağ`ın batısındaki Şanlıurfa, Gaziantep, Adıyaman platoları Fırat ve kolları 

tarafından derin bir şekilde yarılmıştır. Karacadağ`ın doğusu ise daha engebeli bir yapı 

gösterir. Bu bölümün güneyinde Mardin-Midyat Eşiği yer alır. 

Bölgenin iki önemli akarsuyundan biri olan Fırat, kaynağını Doğu Anadolu 

Bölgesi`nden alır. Bölgede ise Toroslar`dan gelen Kahta ve Karadağ`dan gelen küçük 

ÖĞRENME FAALİYETİ-3 
 

ARAŞTIRMA 

AMAÇ 
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akarsularla beslenir. Güneydoğu Toroslar`ın güneye bakan yamaçlarından birçok kol halinde 

çıkan Dicle Nehri ise bölgenin diğer önemli akarsuyudur. Her iki akarsu da Basra Körfezi`ne 

sularını boşaltırlar. 

Bölgede doğal oluşumlu göl yoktur. Ancak Fırat ve Dicle üzerinde kurulmuş baraj 

gölleri bulunmaktadır. Bölgenin ve ülkenin 2. en büyük baraj gölü olan Atatürk Barajı bu 

bölge sınırları içinde yer alır. 

 

3.1.1. İklimi 
 

Bölgenin batısında Akdeniz iklimin etkileri görülmektedir. Yazlar sıcak ve kurak; 

kışlar ise, ılıman ve yağışlı geçmektedir. Bölgede batıdan doğuya gidildikçe, alçak yerlerden 

yüksek yerlere çıkıldıkça deniz etkisinin azalması nedeniyle, karasal iklim etkileri görülmeye 

başlamaktadır. Bu kesimde kışlar soğuk ve kar yağışlı olup yazlar oldukça kurak 

geçmektedir. Yağış almasına rağmen bölgede yazların kurak geçmesinin sebebi bölgenin 

aşırı buharlaşması ve güneyden gelen sıcak hava kütlelerine açık olmasıdır. 

 

3.1.2. Ulaşımı 
 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi`ne ulaşım, kara, hava ve demir yolu ile sağlanmaktadır. 

Hava yolu ulaşımını sağlamak için Adıyaman, Gaziantep, Şanlı Urfa, Mardin, 

Diyarbakır ve Siirt hava alanları kullanılmaktadır. Bölge sınırları içinde yer alan Diyarbakır 

ve Gazi Antep, kara yolu ulaşımının kavşağında bulunmaktadır. Ayrıca, Diyarbakır`dan 

demir yolu ulaşımı da sağlanmaktadır.  

 

3.2. Bölgenin Bölümleri, Tarihi ve Doğal Güzellikleri 
 

 Güneydoğu Anadolu Bölgesinin şehirleri şunlardır: 

Adıyaman, Batman, Diyarbakır, Gaziantep, Kilis, Mardin, Siirt, Şanlıurfa, Şırnak 

 

3.2.1. Adıyaman 

 
VIII. yüz yılda, Emevî Komutanlarından Mansur İbni Caneve tarafından kurulan 

kentin ilk adı, “Mansur`un Hisarı” (Hısn-ı Mansur)`dır. Kent, 1516 yılında Osmanlı 

topraklarına katılmış ve 1923 yılında da il olmuştur. 

 

İl, kara yolu ile çevre illere bağlı olup ayrıca, kentin Gölbaşı ilçesinden demir yolu 

ulaşımı da vardır. 

 
 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır:  

 
Adıyaman Kalesi, Ulu Cami, Pirin Mağarası, Kâhta Kalesi, Perre Antik Kenti ve Kaya 

Mezarları, Turuş Kaya Mezarları, Haydaran Kaya Mezarları, Dolmenler, Zey Mağaraları, 

Gümüşkaya Mağaraları, Palanlı Mağarası, Derik Kutsal Alanı (Hereoon ),Sofraz Tümülüs 

Mezarlar, Dikilitaş, Çarşı Camii, Eskisaray Camii, Kab Camii, Yenipınar Camii, St. Petros 

ve St Paul Kilisesi, Külhanönü Camii,Toktamış Camii, Abuzer Gaffari Türbesi, Mahmut 

Ensari Türbesi, Şeyh Abdurrahmani Erzincani Türbesi, Zeynel Abidin Türbesi, Hacı Yusuf 
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Türbesi, Karakuş, Nemrut Dağı (Hısn-I Mansur) Kalesi,Yeni Kale, Gerger Kalesi (Fırat 

Arsameiası, Cendere Köprüsü (Septimius Severus), Altınlı Köprü, Göksu Köprüsü, 

Değirmen Başı, Karadağ Ormanı,  Ziyaret, Değirmen Çayı (Su gözü), Gölbaşı Gölü 

bulunmaktadır.  

Nemrut Dağı Ören Yeri: Dünya harikası olan bu tümülüs, Doğu Toros sıradağları 

üzerinde 2206 metre yükseklikte, Fırat Nehri geçitlerine ve ovaya hakim bir tepe 

üzerindedir.  

Kommagene Kralı I. Antiochos için yapılan anıt mezar üzerinde kırma ve çakıl taşları 

yığılarak bir tümülüs oluşturulmuş ve tümülüsün etrafındaki teraslar üzerine ateş sunağı ve 

Greko-Pers üslubunda dev heykel ve kabartma steller yapılmıştır. 

  

Resim 3.2: Nemrut Dağı Ören Yeri 

Arsameia Örenyeri (Nymphaıos Arsameiası): Kommagene Krallığının yazlık 

yönetim merkezi olan ARSAMEİ, Güneydeki tören yolu üzerinde bulunan çok sayıda 

kabartma heykel ve steller yanında Anadolu`nun bilinen en büyük Grekçe Kitabesi 

bulunmaktadır. Kitabenin bulunduğu yerde 150 basamakla aşağı inen kutsal amaçla 

kullanılan dehliz ve üst kısımda ise saray kalıntıları bulunmaktadır. 

Gerger Kalesi ( Fırat Arsameiası): MÖ II. Yüz yılda Kommagenelilerin atası olan 

Arsames tarafından sarp kayalar üzerine kurulan kalenin batı surlarında Kral Samos`a ait bir 

kabartma bulunmaktadır. İslami dönemde de kullanılan kale içerisinde cami, dükkanlar ve su 

sarnıçları bulunmaktadır. 

Perre Antik Kenti Ve Kaya Mezarları: Kommagene Krallığının beş büyük antik 

kentinden birisidir. Antik Roma kaynaklarında suyunun güzelliğinden bahsedilmekte olup, 

kervanlar, yolcular ve ordular tarafından dinlenme yeri olarak kullanıldığı anlatılmaktadır. 

Haydaran Kaya Mezarları: Adıyaman`ın 17 km kuzeyinde Taşgedik köyü sınırları 

içinde yer alır. Burada kaya mezarlar ve Güneş Tanrısı Helios ile Kral Antiochos`un 

tokalaşma kabartmaları vardır. 

Palanlı Mağarası: MÖ 40.000 yıllarında kullanılmış doğal bir mağaradır. Duvarında 

bulunan ve halen fark edilebilen geyik figürü yalın kontur çizgilerle oluşturulmuştur. Mağara 

arkeolojik alanı olarak tescillidir. Mağaranın yer aldığı derin vadi ise ender bulunur bir doğa 

parçası olup, sık bir vejetasyona sahiptir.  
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3.2.2. Batman 
 

Adını Batman Çayından alan kent, 1990 yılında il olmuştur. İl, çevre illere kara yolu 

ile bağlı olup ayrıca, ilin demir yolu ulşımı da sağlanmaktadır. 

 

 İldeki başlıca tarihi, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Hasankeyf Kalesi, Dicle Nehri, Hızırbey Camii, Memikan Köprüsü, Malabadi 

Köprüsü, On Kemerli DDY Köprüsü, Mor Kiryakus Manastırı,  Mor Aho Manastırı, 

Pertükân Kalesi, Beksi Kalesi, Beksi Kalesi, Kandil Kalesi, Rabat Kalesi, Bozikân Kalesi, 

Kozluk (Hezo) Kalesi, Hallan Çemi Höyüğü, Seyyid Bilal Türbesi, İmam Abdullah Zaviyesi, 

Zeynel Bey Kümbeti bulunmaktadır. 

Hasankeyf Kalesi: Hasankeyf kalesinin kurulması, MS. 4. yüz yıla rastlamaktadır. Bu 

yüz yıl ortalarında, Diyarbakır çevresini ele geçiren Bizans İmparatoru Konstantinos, bölgeyi 

korumak amacıyla iki sınır kalesi inşa ettirmiştir. Bu iki kaleden birisi Hasankeyf Kalesidir. 

 

Mor Kiryakus Manastırı: İlk çağ Hıristiyanlığın fetret devri olan 4.yüz yılda, 

yaklaşık MS 457 yılında yapılmış olması kuvvetle muhtemeldir. 

Mor Aho Manastırı: İlk çağ Süryanilerinin Hasankeyf`teki hakimiyetleri döneminde 

inşa edildiği tahmin edilen Mor Aho Manastırıdır. 

Pertükân Kalesi: Kale duvarlarındaki yer yer çökme ve açılan büyük gedikler, 

kalenin savaşlarda odak noktası olduğunu göstermektedir. 

  

Resim 3.3: Pertükân Kalesi 

Beksi Kalesi: Bizanslılar tarafından inşa edilmiş olması, hiçbir devirde ele 

geçirilmediğini göstermektedir. Çünkü ele geçirilmesi çok zor olan bir coğrafi yapıya 

sahiptir. 

Bozikân Kalesi: Bizans dönemine ait olan bu kale de diğer kaleler gibi 4 yüz yıl 

yapılarından olup, doğudan batıya ulaşımı sağlayan ipek yolunun bu bölgesindeki kontrolünü 

sağlayan bir görev üstlendiği söylenmektedir. 

Kozluk (Hezo) Kalesi:İpek yolunun önemli bir üssü olarak bütün ulaşımı kontrol eder 

bir noktadadır. 

Hasankeyf Kalesi:Çok korunaklı ve ele geçirilmesi zor olan bu kale, Bizanslıların 

doğuda yaptıkları en sağlam kalesidir.  
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3.2.3. Diyarbakır 
 

Eski adı “Amid” olan kentin Hititler döneminde kurulduğu sanılmaktadır. 1515 

yılında Osmanlı topraklarına katılan kent, 1923 yılında il olmuş, 1937 yılında da zengin 

bakır yataklarından dolayı “Diyarbakır” adını almıştır. 

 İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, ilin demir yolu ve hava yolu ulaşımı da 

sağlanmıştır. 

 
 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır:  

 
Ulu Camii, Diyarbakır Kalesi, Arkeoloji Müzesi, Zinciriye Medresesi, Behram Paşa 

Camii, Devegeçidi Barajı, Bırkıleyn Mağarası ,Ziya Gökalp Müze Evi, Tarancı Müze Evi, 

Diyarbakır Malabadi (Batmansu) Köprüsü, Dicle Köprüsü (On Gözlü Köprü), Haburman 

Köprüsü, Safa Camii, Ulu Camii, Behram Paşa Camii, Şeyh Mutahhar (Dört Ayaklı Minare) 

Camii, Kale Camii (Hz. Süleyman–Nazıriye Camii), Meryem Ana Süryani Kadim Kilisesi, 

Saint Georgi (Kara Papaz) Kilisesi, Deliller Hanı, Hasan Paşa, Çiftehan, Yeni Han, 

HasanpAşa Hanı, Çermik Kaplıcası  

 

Cahit Sıtkı Tarancı Müze Evi: Ünlü şair Cahit Sıtkı Tarancı`nın Diyarbakır`da 

doğduğu evdir. Diyarbakır sivil mimarisinin en güzel örneklerinden biri olarak günümüze 

ulaşmıştır. 

Çayönü Ören Yeri: Çayönü Tepesi`nde ele geçen buluntular ışığında Diyarbakır ve 

Güneydoğu Anadolu sınırları içinde yer alan bölgenin ilk yerleşme bölgesi olduğu ve 

yerleşimin 9000 yıl önceye dek uzandığı saptanmıştır.  

Diyarbakır Surları: Dünyanın en eski ve en sağlam surlarından olan Diyarbakır kalesi 

Çin Seddi`nden sonra en uzun surdur. Burçlar üzerindeki görkemli kabartmalar ve 

kitabeleriyle dünyanın ender kalelerindendir. 

Çayönü Buluntuları: Çayönü antik kenti cilalı taş devrine yani günümüzden yaklaşık 

9000 yıl öncesine dayanmaktadır. Bu yerleşim yerinin ilk yerleşik hayata geçilen yerlerden 

biri olduğu saptanmıştır. 

Behram Paşa Camii: Mimar Sinan`ın eseri olarak kabul edilmektedir. Tamamen 

kesme taştan yapılmış olup, tek kubbelidir. İkili son cemaat yerine sahiptir.  

Şeyh Mutahhar ( Dört Ayaklı Minare ) Camii : Siyah ve beyaz sıralı kesme taşlarla 

inşa edilmiştir. Camiden ayrı dört sütün üzerinde yükselen kare planlı minaresi Anadolu`da 

tek örnektir.  

Diyarbakır Kalesi: Sur duvarlarının uzunluğu 5700 m`ye ulaşmaktadır. Surlar yer yer 

12 m yükseklikte ve 3-5 m genişliğindedir. Kalenin dört kapısı ve seksen iki burcu vardır.  

Meryem Ana Süryani Kadim Kilisesi: Bugün faal durumda olan tek kilisedir. Geç 

Roma dönemine tarihlenen bir kapısı ve mihrap üzerinde kalıntıları görülebilen mimari 

bezekler bulunmaktadır. 
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Resim 3.4: Meryem Ana Süryani Kadim Kilisesi 

Deliller Hanı ( Hüsrev Paşa Hanı) : Cami ve Medrese İle Birlikte Yaptırılmıştır. 

Binanın Deliller Hanı Olarak Anılmasının Sebebi, Hicaz`a Gidecek Hacı Adaylarını 

götürecek delillerin (rehber) bu handa kalmalarındandır. 

 

3.2.4. Gaziantep 
 

Kentin eski adı “Ayıntap”tır. 1 Nisan 1920 – 9 Şubat 1921 tarihleri arasında 

Fransızlara karşı büyük bir savunma verdiği için kente “Gazi” unvanı verilerek kentin adı 

“Gaziayıntap” olmuştur. 1923 yılında il olan Gaziayıntap, 1928 yılında da Gazi Antep adını 

almıştır. 

 

Gazi Antep`ten kara, hava ve demir yolu ulaşımı sağlanabilmektedir. 

 
 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır:  

  

Arkeoloji Müzesi, Gaziantep Kalesi, Hisar Anıt Mezarı, Yesemek Açık Hava Müzesi, 

Belkıs (Zeugma), Kargamış Harabeleri, Karasu ırmağı, Gedikli Höyük Sakcagözü (Coba 

Höyük), Cıncıklı Örenyeri, Tilmen Höyük, Zincirli (Sam`al) Örenyeri, Dülük Antik Kenti, 

Gaziantep Dolmen Mezarları, Barşavma manastırı, Anıt Mezarlar, Hisar Anıt Mezarı, 

Hasanoğlu Anıt Mezarı, Şıra Hanı, Tuz Hanı, Paşa Hanı (Lala Mustafa Paşa Hanı) Mecidiye 

Hanı, Emir Ali Hanı, Anadolu Hanı, Kürkçü Hanı, Belediye Hanı, Elbeyli Hanı, Yeni 

Yüzükçü Hanı, Tütün Hanı, Hacı Ömer Hanı, Büdeyri Hanı, Millet Hanı,Yeni Han,Şeyh 

Fethullah Kasteli, İhsan Bey (Esen Beg) Mescidi ve Kastelİ, Pişirici (beşinci) Mescidi ve 

Kasteli, İmam-ı Gazali Kasteli,  Ahmet Çelebi Kasteli, Kozluca Kasteli, Nuribey Çeşmesi, 

Demirligane Çeşmesi, Arasta Çeşmesi, Hüseyin Paşa Çeşmesi, Kumandan Çeşmesi, Gümüş 

Kastel, Şehreküstü Çeşmesi, Osmaniye Kasteli, Ali Nacar Cami, Boyacı Cami, Şeyh 

Fethullah Cami Ve Külliyesi, Tahtani (Tahtalı) Cami, Alaüddevle (Ali Dola) Cami, Tekke 

(Tekke Mevlevihane) Cami, Karatarla Cami,Kozanlı Cami, Nuri Mehmet Paşa Cami, 

Hüseyin Paşa Cami,  Ağa Cami, Kurtuluş Cami,Şirvani (Şirvani Mehmet Efendi) Cami, 

Alaybey (Gami Bey) Cami, Ahmet Çelebi Cami, Hacı Nasır Cami, Handaniye (Handan Bey) 

Cami,Eyüpoğlu Cami,  Kılınçoğlu Cami, Ömer Şeyh Cami , Bostancı Cami, Kabasakal 

Cami, İhsanbey (Esenbek) Cami, Ömeriye Cami, Kendirli Kilisesi, Nizip Fevkani Kilisesi, 

Sofdağı Yaylası, Hızır Yaylası bulunmaktadır. 
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Belkıs/Zeugma: Yedi tepe üzerine kurulmuş antik bir kenttir. Yaklaşık olarak 21 bir 

dekarlık bir arazi üzerinde yer almaktadır. Kurtarma kazıları sonucunda ele geçen sanat 

şaheserleri, Zeugma`nın önemli bir sanat merkezi olduğunu tüm dünyaya göstermiştir.  

  

Resim 3.5: Belkıs/Zeugma 

Dülük Antik Kenti : Asurlular döneminde Mezopotamya`dan Kilikya`ya uzanan 

yolun; Helenistik ve Roma döneminde ise, Antakya ve Kilikya`dan Zeugma`ya uzanan ipek 

yolunun güzergahında bulunmaktaydı. 

600.000 yıl öncesinden günümüze uzanan Dülük köyü geleneksel kesme taştan evleri, 

camisi ve Musa Kazım türbesiyle yöreye özgü geleneksel tarihi mimari özelliğiyle de 

görülmeye değer yerlerin başında gelmektedir. 

Zincirli (Sam`al) Örenyeri : Kalıntılar, eski adı Sam`al olan bir krallık kentini ve 

kalesini kapsamaktadır. 

Tilmen Höyük : Tilmen Höyük, İslahiye ve civarında sayıları 50` yi geçen höyüklerin 

en büyüklerinden birisi olup, 21 m yüksekliktedir. Surlar yer yer dörtgen şeklindeki kulelerle 

takviye edilmiştir. Höyüğe ait buluntular eski Mezopotamya ve Suriye kültürleri ile eski 

Anadolu kültürleri arasındaki bağı ve karşılıklı ilişkiyi göstermektedir. 

Gaziantep Kalesi: Türkiye`de ayakta kalabilen kalelerin en güzel örneklerinden birisi 

olup, gerek ihtişamı ve heybetiyle, gerekse bir sır gibi gizlediği tarihiyle şehir merkezinde, 

Alleben Deresi`nin güney kenarında, yaklaşık 25-30 m yükseklikte hemen herkesin dikkatini 

çeken bir tepe üzerindedir. 

  

Resim 3.6: Gaziantep Kalesi 

Rumkale : Rumkale Fırat ve Merzimen kıyılarından itibaren dimdik yükselen sarp 

kayalıklarla çevrili yüksek bir tepe üstüne kurulmuştur. 
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Resim 3.7: Rumkale  

Aziz Nerses Kilisesi Şair: Rumkalenin güneyinde yer alan hükümranlık kilisesini 

1173`te Şair Aziz Nerses yaptırmıştır.  

Araban Kalesi : Araban ilçe merkezinde bulunan yüksek ve üzeri oldukça düz olan 

prehistorik bir höyük üzerinde yer almaktadır. Kalenin gözle görülen kalıntıların hemen 

hepsi ortaçağda yapılmış kale-şehirden kalanlardır.  

Tılbaşar Kalesi: Gündoğan köyünde yer alan Tılbaşar Kalesi, MÖ 3000 yıllarına 

kadar giden ve tunç çağlarından itibaren iskan görmesinden dolayı oluşan birikimle oldukça 

yüksek görünen Tılbaşar höyüğünün üzerinde yapılmıştır. 

Karkamış Harabeleri: Kent; MÖ II. bin yılda, Anadolu`dan, Mezopotamya`ya ve 

Mısır`a uzanan yolların önemli bir kavşak noktasında yer alıyordu. 

 

Ömeriye Cami: Gaziantep`in Antep`in en eski camisidir. 607 hicri (l2l0 miladi) 

yılında tamir geçirdiği kayıtlarda yazmaktadır.  

Ahmet Çelebi Cami : Bu eser medrese, cami, kastel olarak peş peşe sıralanmıştır. 

Cami sonradan ilave edilen medreseyi yaptıran Ahmet Çelebi`nin adıyla anılmaktadır. 

Şirvani (Şirvani Mehmet Efendi) Cami:  Eskiden tarihi Gaziantep camileri 

içerisinde minaresi iki şerefeli olan tek cami olduğundan bu camiye halk tarafından “İki 

Şerefeli Cami” de denir.  

Kurtuluş Cami : 1892 yılında kilise olarak yapılan cami önceleri kilise ve cezaevi 

olarak kullanılmıştır. Bir tarih hazinesi gibi eski ihtişamından hiç bir şey kaybetmeyen 

Kurtuluş Cami, Gaziantep`in en büyük camilerindendir. 

 

3.2.5. Mardin 
 

Kentin kimler tarafından kurulduğu bilinmemektedir. 1517 yılında Osmanlı 

topraklarına katılan Mardin, 1923 yılında il olmuştur. 

 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, ilin demir yolu ulaşımı da sağlanmıştır,  

fakat demir yolu, genelde yük taşımacılığında kullanılmaktadır. 

 

 İldeki başlıca tarihi, doğal ve turistik yerler şunlardır:  
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Mardin Kalesi, Deyrulzafaran Manastırı, Mardin Müzesi, Anastasiapolis, Ulu Cami, 

Gırnavaz Höyüğü, Dara Ören Yeri, Fafih Kalesi, Rabbat Kalesi, Aznavur Kalesi, Marin - 

Merdis Kalesi, Emüniddin Medresesi, Zinciriye Medresesi, Kızıltepe Ulu Cami, Eminüddin 

Külliyesi, Şeyh Kasım Halveti Türbe ve Mescidi, Zinciriye Medresesi, Sıttı Radviyye 

(Hatuniye) Medresesi, Şah Sultan Hatun Medresesi, Melik Mansur Medresesi, Altunboğa 

Medresesi, Kasımiye Medresesi, Şeyh Çabuk Camii ,Hamit Camii, Şeyh Mahmud Türki 

(Şeyh Ali) Camii, Pamuk Camii, Reyhaniye Camii, Arap (Azap) Camii, Zairi (Şeyh 

Muhammed Ezzerar) Camii, Hacı Ömer (Halife) Camii, Ulu Cami (Cami-i Kebir), 

Abdüllatif (Latifiye) Camii, Melik Mahmut Camii, Şehidiye Camii ve Medresesi, Mor 

Behnam (Kırklar) Kilisesi, Mor Petrus ve Pavlus Kilisesi, Mor İliyo Kilisesi, Meryemana 

Kilisesi ve Patrikhanesi, Mor Mihayel Kilisesi ve Burç Manastırı, Mor Yusuf Kilisesi (Surp 

Hovsep, İzozoel Kilisesi, Mor Stefanos Kilisesi, Hammara Manastırı, Mor Dimet Manastırı, 

Mor Evgin Manastırı, Meryem Ana Manastırı, Mor Cırcıs Manastırı, Mor Yakup Manastırı, 

Kayseriyye (Bezestan), Revaklı Çarşı, Radviyye Hamamı,Ulu Cami Hamamı, Firdevs Köşkü  

bulunmaktadır. 

Mardin Kalesi : 10. yüz yılda Hamdaniler tarafından inşa edilen kale Mardin`e hâkim 

bir manzaraya sahip kalenin bir başka özelliği de, doğal kaya üzerine çok az eklentilerle 

müstahkem bir hale getirilmiş olmasıdır.  

Aznavur Kalesi : Aznavur Kalesi, geniş bir vadide yükselen iki tepe üzerinde 

kurulmuştur. 970 yılında Abdullah Bin Hamdan tarafından inşa ettirilen kale 400 m. 

uzunluğunda ve 30-60 m. genişliğinde olup, 14 burç ve 2 gözetleme kulesi ile tahkim 

edilmiştir. 

Dara Ören Yeri : Eski Mezopotamya`nın en önemli kentlerinden birisi olan Dara, 

bugün küçük bir köy yerleşmesi haline gelmiştir.  

  

Resim 3.8: Dara Ören Yeri 

Marin - Merdis Kalesi : Marin Kalesi, eski Merdis şehrinin içinde yüksek bir kayalık 

üzerinde inşa edilmiştir. Kalenin çevresi yaklaşık 1500 m olup, 12 kule ile 

desteklenmektedir.  

Ulu Cami (Cami-i Kebir): Mardin`deki camilerin en eskisidir. Altı paye üzerine 

oturan kubbe bütün mekana hâkimdir.  

Meryemana Kilisesi ve Patrikhanesi:  1860 yılında yaptırılan kilise, akustik bir ses 

düzenine sahiptir. Kilisede, patriğin oturma yeri ve vaaz yeri ahşap el işçiliği ile süslenmiş 

olup, zarif bir görünüm sergilemektedir.  

Mor Mihayel Kilisesi ve Burç Manastırı : 185 yılında inşa edilmiştir. Daha eski 

dönemlere ait bölümler mevcuttur.  



 

 64 

Mor Yusuf Kilisesi (Surp Hovsep) : Bir Meclis-i Mebusan üyesi öncülüğünde 1894 

yılında ibadete açılmıştır. İçinde 21 sütun bulunan kilisenin koro balkonu olup, çok sayıda 

değerli ikonası vardır.  

Mor Stefanos Kilisesi: Kilisenin güneyinde, doğusu mihrap tarafından kapatılan, 

yazlık kilise niteliğindeki iç avlu uzanır. 

Deyrülzeferan Manastırı: Yukarı Mezopotamya`nın tarihi yapıtlarından ve en 

tanınmış olanlarından biridir. Süryani Kadim cemaatinin dini merkezidir. Manastır, 4. yüz 

yılda kurulmuştur. O dönemden kalma mozaikler bugün de görülebilmektedir. Çeşitli 

devirlere ait üç ibadethane mevcuttur. Canlı bir tarih görünümünde olan manastırın en büyük 

özelliklerinden biri de içinde 52 Süryani Patriğinin mezarlarının bulunmasıdır.  

Deyrulumur (Mor Gabriel) Manastırı : Süryani Kadim cemaatinin ünlü ve büyük 

yapıtlarından olan manastır, yüksekçe bir tepede yapılmıştır. Manastırın temelleri 397 

yılında atılmış ve kısa sürede tamamlanmıştır. Değişik tarihlerde içinde ve dışında ekler 

yapılmıştır. 

  

Resim 3.9: Deyrulumur (Mor Gabriel) Manastırı 

Firdevs Köşkü: Nusaybin`e giden yolda Vali Konağı yanındadır. Ana eyvandaki 

yazıta göre yapı Artuklu Melik Salih (1312-1363) dönemine tarihlenmektedir. Günümüzde 

kimi bölümleri kapalı olan köşk Mardin ev mimarisinin gelişmiş ve büyük ölçüde 

uygulanmış örneğidir. 

 

3.2.6. Siirt 

 
Kent tarihinin Urartularla başladığı sanılmaktadır.1514 yılında Osmanlı topraklarına 

katılan Siirt, 1923 yılında il olmuştur. İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, ilin 

demir yolu ve hava yolu ulaşımı da sağlanmıştır. 

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır:  

 
İrun Kalesi, İnce kaya (Kormas) Kalesi, Derzin Kalesi, Şirvan (Küfre) Kalesi, Ulu 

Cami, İsmail Fakirullah Türbesi, Cumhuriyet Camii, Veysel Karani Türbesi, Sağlarca 

Kaplıcası, Hista (Taruni), Billoris Kaplıcası, Sağlarca Kaplıcası, Erzen Ören Yeri, Çemikari, 

Cema ve Herekol yaylaları ile Baçova yaylası yöre halkı tarafından ilgi görmektedir. Yaz, 

kış bol yağışlı olan bu yüksek platolar, zengin çayırlarla kaplıdır. 
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Derzin Kalesi : Bizans Döneminden kalma oldukça sarp bir tepenin üzerinde inşa 

edilen kalede bulunan gözetleme kuleleri günümüze kadar varlıklarını koruyabilmişlerdir.  

İnce kaya (Kormas) Kalesi : Şirvan ilçesinin 10 km uzağında incekaya (Kormas) 

köyünde bulunan Bizanslılar dönemine ait kaledir. Kale daha ziyade şatoyu andırmaktadır. 

İrun Kalesi : Şirvan ilçesinin 40 km kuzeyinde sarp dağların zirvesinde kurulmuştur. 

Kalenin bulunduğu dağın eteğinden geçen nehirle yer altı tüneli ile bağlantısı bulunmaktadır.  

 

3.2.7. Şanlıurfa 
 

Peygamberler şehri olarak bilinen kentin tarihi çok eskilere dayanmaktadır. 10 Nisan 

1920 tarihinde Fransızlardan kurtarılan Urfa 1923 yılında il olmuştur. 

 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlı olup ayrıca, ilin demir yolu ve hava yolu ulaşımı da 

sağlanmıştır. 

 

 İldeki Başlıca Tarihî, Doğal Ve Turistik Yerler Şunlardır: 

  

Urfa Kalesi, Arkeoloji Müzesi, Ulu Cami, Halil Rahman Camii, Harran, Sumatar, 

Hazreti İbrahim Mağarası, Hazreti Eyüp Mağarası, Ayn Zeliha Ve Halilürrahman Gölleri, 

Peygamber Camii, Balıklı Göl, Gümrük Hani, Millet Hanı, Haci Kamil Hanı (Çukur Han), 

Mencek Hani, Barutçu Hani, Topçu Hani, Velibey Hamamı, Vezir Hamamı, Cincikli 

Hamam, Sultan Hamami, Arasa Hamami, Sipahi Pazarı, Hüseyniye Çarşıları (Bakırcılar 

Çarşısı), Kinaci Pazari, Pamukçu Pazari, Mahmud Nedim Konağı (Şanlıurfa Kurtuluş 

Müzesi), Sakibin Köşkü, Meclis Evi (Şahap Bakır Evi – İsa Beden Evi), Haci Hafiz Ahmet 

Efendi Evi  (Devlet Güzel Sanatlar Galerisi), Şurkav Kültür Merkezi (Mehmet Bağmanci ve 

Malatyali Halil Evi), Reji Kilisesi (Aziz Petrus  Ve Aziz Paulus Kilisesi), Germuş Kilisesi, 

Nakibzade Medresesi, Halil-Ür Rahman Medresesi, Deyr Yakub (Yakup Manastiri), 

Rizvaniye Medresesi, Hasan Padişah Camii, Halil-Ür Rahman Camii,Nimetullah Camii (Ak 

Camii), Rizvaniye Camii, Mevlid-İ Halil (Dergâh) Camii,Selahaddin Eyyubi Camii ( Aziz 

Johannes Prodromos Addai Kilisesi), Firfirli Camii (On İki Havari Kilisesi – Aziz Havariler 

Kilisesi), Mevlevihane Camii, Eyyub Peygamber Türbesi, Hz. Rahme Hatun Türbesi, Şeyh 

Mes`Ud Türbesi, Mustafa Kemal Paşa Anit Çeşmesi, Harb-I Umumî Şehitleri AnitI, Samsat 

Kapısı, Saray Kapısı, Batı Kapısı, Sakıbın Kapısı, Harran Kapısı, Bey Kapısı, Su Kapısı, 

Hizmali Köprü, Jüstinyensubendi, Millet Köprüsü, Karakoyun Su Kemeri (Jüstinyen Su 

Kemeri), bulunmaktadır. 

 

Urfa şehir surlarının; güneyde Harran Kapısı, doğuda; Bey Kapısı, Su Kapısı, kuzey 

batıda; Samsat Kapısı, Saray Kapısı, batıda; Batı Kapısı, Sakıbın Kapısı ve Su Kapısı olmak 

üzere sekiz kapisinin bulunduğu anlaşılmaktadır. 

Deyr Yakub (Yakup Manastiri) : Manastırın kuzeybatısında bir anıt mezar yer alır. 

Bu mezar anıtında, doğuya bakan pencerenin altında iki satırlık kitabe mevcuttur.  

Halil-Ür Rahman Medresesi: Halil-Ür Rahman Medresesi, Halil-Ür Rahman 

Gölü`nün (Balıklıgöl) bitiminde, batı kenarında, yer alır. “Makam-I Cedd`il Enbiya 

Medresesi” olarak da bilinen yapı, mevcut kaynaklara göre Osmanlı dönemine 

dayanmaktadır. 
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Resim 3.10: Halil-Ür Rahman Medresesi 

Firfirli Camii (On İki Havari Kilisesi – Aziz Havariler Kilisesi): Oniki Havari 

Kilisesi olarak da adlandırılmıştır. Osmanlı döneminde yapı üzerinde rüzgâr gülü benzeri 

materyaller olduğundan halk arasında “Fırfırlı Kilise” olarak isimlendirilmiştir. Yapı kilise 

olarak inşa edilmiştir.  

Jüstinyen Su Bendi: Bizans imparatoru Jüstinyen tarafından 525 senesinden sonra 

açtırılan Karakoyun Deresi ile birlikte bu su bendi de yaptırılır.        

Urfa Kalesi: Urfa Kalesi`nin MÖ 9500 yıllarına ait neolitik bir yerleşim höyüğü 

üzerine kurulduğu tahmin edilmektedir. Kalenin yanı başında çıkarılan ve Şanlıurfa 

Müzesinde sergilenen 11.500 yıllık Balıklıgöl heykeli kale dâhil Balıklıgöl havzasının 

tarihini bilimsel olarak vermektedir. 

Gümrük Hani: Evliya Çelebi, Seyahatnamesinde "Yetmiş Hanı" olarak anılan 

Gümrük Hanı, Şanlıurfa`daki hanların en güzel ve anıtsal örneklerindendir.  . 

Aynzeliha Gölü: Halil-Ür Rahman Gölü`nün hemen güneyinde, Urfa Kalesi`nin 

önünde yer almakta olup, 150 metre kare alana sahip bir göldür. Bu göldeki balıklar da 

mekânın kutsal olduğuna inançla yenmemektedir.  

Halil-Ür Rahman Gölü (Balıklıgöl): Şehirdeki tarihi ve kutsal mekânların yanında, 

kalenin kuzeyinde, Rızvaniye Camii`nin önünde bulunan Balıklıgöl, içinde efsanelere konu 

olan sazan türü balıklar bulunmaktadır. Bu balıklara halk tarafından saygı gösterilir ve 

yenilmesi yasaktır. 

 

3.2.8. Şırnak 

 
Şırnak ili tarihsel olarak çok eski bir geçmişe sahiptir. Şırnak ili Katip Çelebi`nin 17. 

yüz yılda yazdığı “Seyahatname” ve tarihi rivayetlere göre Nuh Tufanı öncesine dayanır. 

Şırnak, Nuh`un Gemisi kalıntılarının olduğu öne sürülen Cudi Dağı`nın Kuzeyinde Şehr-i 

Nuh adıyla kurulmuş, önceleri Şerneh, daha sonraki yıllarda ise Şırnak adını almıştır.  

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Kırmızı Medrese, Mir Abdal (Abdaliye Medresesi), Mecidiyye Medresesi (Medresetül 

Mecdiyye), Cizre Kalesi, Çağlayan Kalesi (Şah Kalesi), Said Bey Kalesi, Finik Kalesi Mem-

u Zin Türbeleri, Abdurrahman Ağa Kasrı, Ağayısor Kasrı, Yafes Köprüsü (Bazıbda Köprüsü 

), Akabin, Kasrik (Han Mahmut) Köprüsü, Meryem Ana Kilisesi, Öğündük (Maryohanna) 
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Kilisesi, Çağlayan Kilisesi, Dera Kilisesi, Cizre Ulucami, Nuh Peygamber Camii (Ş.Seyda 

Camii) Süleymaniye Cami, Bazebde Ören Yeri, Hista Kaplıcası, Zümrüt Dağı Kaplıcası, 

Besta Kaplıcası, Nasfaran Kaplıcası bulunmaktadır. 

  

Nuh Peygamber Türbesi : Nuh Peygamber Tufanı ile Cizreye yerleşen Hz. Nuh 

aleyhisselam vefatından sonra, Dağkapı Mahallesinde gömülmüştür. Burası daha sonra 

Havraya, sonra kiliseye ve 639 yılında da camiye çevrilmiştir. Dünyanın en eski 

türbelerinden biridir.  

 

3.2.9. Kilis 
 

Orta Tunç Çağı`na dek uzanan eski bir yerleşim merkezi olan Kilis, 20 Ekim 1921 

tarihinde Türkiye sınırlarına dahil edilmiştir. Daha önce, Gaziantep ilinin bir ilçesi olan 

Kilis, 1995 yılında il olmuştur. 

İl, çevre illere kara yolu ile bağlıdır.  

 

 İldeki başlıca tarihî, doğal ve turistik yerler şunlardır: 

 

Ravanda Kalesi,Salih Ağa Kasteli,Mozaikli Bazilika, Nekropol,Hacı Derviş Camisi, 

Kilis Tekke Mevlevihanesi (Tekye Mevlevihaesi), Söğütlüdere bulunmaktadır. 

 

Kilis Tekke Mevlevihanesi (Tekye Mevlevihaesi): Ülkemizde (XIX.Yüz yılda 

ülkemiz topraklarında “90” tane Mevlevihane vardı.) ayakta kalabilen “32” 

Mevlevihane`den biridir. 

3.3. Güneydoğu Anadolu Bölgesinin Türkiye Turizmindeki Yeri ve 

Önemi 
 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi, zengin bir tarihe sahip olup çağlar boyu  birçok 

uygarlığa sahne olmuştur. Bölgede, birçok tarihi eser bulunmaktadır. Ancak, bölgede turizm 

yeterince gelişmemiştir. Bu durumun sebepleri arasında; doğal şartların elverişsizliği, 

tesislerin yetersiz oluşu ve yeterli tanıtımın yapılamamış olması sayılabilir. 
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UYGULAMA FAALİYETİ 
 

 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi`nin illerini, tarihi, doğal ve turistik varlıklarını 

araştırarak elde ettiğiniz  dökümanları değerlendirerek eletronik ortamda power point sunusu 

hazırlayarak arkadaşlarınıza ve öğretmeninize sununuz. 

 

 

İşlem Basamakları Öneriler 
 Haritada üzerinde çalışırken fiziki 

harita kullanınız. 

 Güneydoğu Anadolu Bölgesi sınırları 

içinde yer alan illeri haritanın içine 

yerleştiriniz. 

 Bölgede bulunan önemli tarihi, doğal 

ve turistik varlıkları belirleyiniz. 

 Buraların en belirgin özelliklerini illere 

göre öğreniniz. 

 Her ildeki en önemli tarihi, doğal ve 

turistik varlıkları harita üzerinde 

gösteriniz.  

 Topladığınız bilgi ve materyaller ile 

rapor hazırlayınız. 

 Tüm materyallerinizi power point 

programına aktarınız. 

 Sınıf ortamında sunum yapabilecek tüm 

hazırlıklarını tamamlayınız. 

 Çizeceğiniz haritayı modül sonuna kadar 

kullanacağınız için dikkatli kullanınız. 

 Büyük Atlas`tan faydalanınız. 

 Harita içine illeri yerleştirirken her il için 

aynı sembolü kullanınız. 

 Bölgedeki tarihi, doğal ve turistik 

varlıkları belirlerken çeşitli renk, sembol 

ve simgeler kullanınız. 

 Topladığınız bilgileri derleyip rapor 

haline getirirken dikkat çekici anlatımlar 

kullanınınız. 

 Sunum sırasında güleryüzlü olunuz. 

 Sunumda arkadaşlarınızdan gelebilecek 

sorulara karşı dikkatli ve  hazırlıklı 

olunuz. 

 Beden dilini etkili kullanınız. 

 Canlı, hareketli ve espritüel olunuz. 

 İnsanlarla etkili iletişim kurunuz. 

 

UYGULAMA FAALİYETİ 
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KONTROL LİSTESİ 
 

 

Bu faaliyet kapsamında aşağıda listelenen davranışlardan kazandığınız beceriler için 

Evet, kazanamadığınız beceriler için Hayır kutucuğuna  (X) işareti koyarak kendinizi 

değerlendiriniz. 

 

 

Değerlendirme Ölçütleri Evet Hayır 

1. Güney Doğu Anadolu Bölgesi içindeki illeri doğru bir şekilde 

gösterdiniz mi? 
  

2. Bölgede bulunan tarihi, doğal ve turistik varlıkları doğru 

belirlediniz mi? 
  

3. Bölgedeki önemli tarihi doğal turistik varlıkları harita üzerinde 

çeşitli semboller ile doğru gösterdiniz mi? 
  

4. Konu hakkındaki tüm bilgi ve materyallerini rapor haline 

getirdiniz mi?  
  

5. Hazırladığın raporu power point programına aktardınız mı?   

6. Sınıf ortamında sunum yapabilecek tüm hazırlıkları 

tamamladınız mı? 
  

 

 

DEĞERLENDİRME 
 

Değerlendirme sonunda “Hayır” şeklindeki cevaplarınızı bir daha gözden geçiriniz. 

Kendinizi yeterli görmüyorsanız öğrenme faaliyetini tekrar ediniz. Bütün cevaplarınız 

“Evet” ise “Ölçme ve Değerlendirme”ye geçiniz. 
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ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
 

 

A) Aşağıdaki soruları dikkatlice okuyunuz ve doğru seçeneği işaretleyiniz. 

 

1. Güneydoğu Anadolu Bölgesinde hangi iklim görülmektedir? 

A) Akdeniz iklimi B) Karadeniz iklimi  

C) Karasal iklim D) Akdeniz ve karasal iklim 

 

2. Aşağıdaki illerden hangisi Güneydoğu Anadolu  Bölgesi` nde değildir? 

A) Adıyaman       B) Batman    C) Şanlıurfa  D) Hakkari 

 

3. Güneydoğu Anadolu  Bölgesi` nde Nemrut Dağı hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Adıyaman       B) Batman    C) Şanlıurfa  D) Hakkari 

 

4. Güneydoğu Anadolu Bölgesi` nde Zeugma (Belkıs)  hangi ilimizin sınırları 

içersindedir ? 

A) Gaziantep  B) Şanlıurfa    C) Batman   D) Şırnak 

 

5. Peygamberler Şehri olarak bilinen şehrimiz aşağıdakilerden hangisidir? 

A) Şanlıurfa B) Adıyaman C) Muş  D) İstanbul 

 

6. Güneydoğu Anadolu Bölgesi` nde Balıklı Göl hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Gaziantep  B) Şanlıurfa    C) Batman   D) Şırnak 

 

7. 1 Nisan 1920 – 9 Şubat 1921 tarihleri arasında Fransızlara karşı büyük bir savunma 

verdiği için kente “Gazi” unvanı verilen şehrimiz eski adı ile aşağıdakilerden 

hangisidir? 

A) Ayıntap    B) Urfa   C) Mardin  D) Batman 

 

8. Güneydoğu Anadolu Bölgesi` nde Malabadi köprüsü hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Gaziantep  B) Şanlıurfa    C) Batman   D) Diyarbakır 

 

9. Hasankeyf Kalesi  hangi ilimizin sınırları içindedir? 

A) Gaziantep  B) Şanlıurfa    C) Batman   D) Diyarbakır 

 

10. Aşağıdakilerden hangisi Eski adı “Amid” olan  zengin bakır yataklarından dolayı 1937 

yılında yeni adını alan şehrimizdir? 

A) Gaziantep  B) Şanlıurfa    C) Batman   D) Diyarbakır 

ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME 
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B) Aşağıdaki cümlelerde boş bırakılan yerlere doğru sözcükleri yazınız. 
 

1. Güneydoğu Anadolu Bölgesi` nin kuzeyinde …………………………………….. 2- 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi` nin güneyinde………………………………… 

2. Güneydoğu Anadolu Bölgesi` nin güneydoğusunda ………..….  bulunmaktadır.  

3. Güneydoğu Anadolu Bölgesi` nin batısında …………………… iklimin etkileri 

görülmektedir. Yazlar sıcak ve kurak; kışlar ise, ılıman ve yağışlı geçmektedir 

4. Güneydoğu Anadolu Bölgesi` nde batıdan doğuya gidildikçe, alçak yerlerden yüksek 

yerlere çıkıldıkça deniz etkisinin azalması nedeniyle, …………………… etkileri 

görülmeye başlamaktadır. 

 

 

DEĞERLENDİRME 

 

Cevaplarınızı cevap anahtarıyla karşılaştırınız. Yanlış cevap verdiğiniz ya da cevap 

verirken tereddüt ettiğiniz sorularla ilgili konuları faaliyete geri dönerek tekrarlayınız. 

Cevaplarınızın tümü doğru ise “Modül Değerlendirme”ye geçiniz. 
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MODÜL DEĞERLENDİRME 
 

Ülkemizin İç Anadolu, Doğu Anadolu ve Güney Doğu Anadolu bölgelerinin turistik 

merkezleri  ile ilgili olarak aşağıdaki konularda araştırmalar yaparak tanıtım yapmak, 

amacıyla sonuçları rapor haline getiriniz. 

Öğrencinin Değerlendirmenin 

Adı Soyadı : 

Sınıfı          :  

No              : 

Başlama Saati   : 

Bitirme Saati     : 

Kullanılan Süre : 

İç Anadolu, Doğu Anadolu ve Güney Doğu Anadolu 

bölgelerinde termal turizm yapılan  önemli turistik merkezleri 

harita üzerinde doğru olarak gösterildi mi? 

Evet Hayır 

  

Bu merkezlerin hangi hastalıklara yardımcı tedavi olabileceği 

sembollerle doğru olarak belirlendi mi? 

  

Bu merkezlerin turistik özelliklerini sembollerle doğru olarak 

belirlendi mi? 

  

Bu merkezlerin doğal güzelliklerini sembollerle doğru olarak 

belirlendi mi? 

  

Bu çalışmalar fotoğraf, resim vb. dökümanlar ile desteklendi 

mi? 

  

Elde edilen bu bilgiler tanıtım yapabilecek şekilde rapor 

haline getirildi mi? 

  

 

Öğrencinin Değerlendirmenin 

Adı Soyadı : 

Sınıfı          :  

No              : 

Başlama Saati   : 

Bitirme Saati     : 

Kullanılan Süre : 

İç Anadolu, Doğu Anadolu ve Güney Doğu Anadolu 

bölgelerinde kültür  turizmi yapılan  önemli turistik 

merkezleri harita üzerinde doğru olarak gösterildi mi? 

Evet Hayır 

  

Bu merkezlerin tarihi özelliklerini sembollerle doğru olarak 

belirlendi mi? 

  

Bu merkezlerin turistik özelliklerini sembollerle doğru olarak 

belirlendi mi? 

  

Bu merkezlerin doğal güzelliklerini sembollerle doğru olarak 

belirlendi mi? 

  

Bu çalışmalar fotoğraf, resim vb. dökümanlar ile desteklendi 

mi? 

  

Elde edilen bu bilgiler tanıtım yapabilecek şekilde rapor 

haline getirildi mi? 

  

MODÜL DEĞERLENDİRME 
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Öğrencinin Değerlendirmenin 

Adı Soyadı : 

Sınıfı          :  

No              : 

Başlama Saati   : 

Bitirme Saati     : 

Kullanılan Süre : 

İç Anadolu, Doğu Anadolu ve Güney Doğu Anadolu 

bölgelerinde deniz turizmi yapılan  önemli turistik merkezleri 

harita üzerinde doğru olarak gösterildi mi? 

Evet Hayır 

  

Bu merkezlerin tarihi özelliklerini sembollerle doğru olarak 

belirlendi mi? 

  

Bu merkezlerin turistik özelliklerini sembollerle doğru olarak 

belirlendi mi? 

  

Bu merkezlerin doğal güzelliklerini sembollerle doğru olarak 

belirlendi mi? 

  

Bu çalışmalar fotoğraf, resim vb. dökümanlar ile desteklendi 

mi? 

  

Elde edilen bu bilgiler tanıtım yapabilecek şekilde rapor 

haline getirildi mi? 

  

 

 

 
 

DEĞERLENDİRME 
 

Değerlendirme sonunda “Hayır” şeklindeki cevaplarınızı bir daha gözden geçiriniz. 

Kendinizi yeterli görmüyorsanız öğrenme faaliyetini tekrar ediniz. Bütün cevaplarınız 

“Evet” ise bir sonraki modüle geçmek için öğretmeninize başvurunuz. 
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CEVAP ANAHTARLARI 
 

 

ÖĞRENME FAALİYETİ–1’İN CEVAP ANAHTARI 

 

A 

1 B 

2 C 

3 D 

4 D 

5 C 

6 B 

7 A 

8 B 

9 A 

10 A 

11 A 

12 B 

13 C 

14 A 

15 B 

 

 

B 

1. Orta Anadolu 

Bölgesi 

2. Hitit 

3. Sivas 

4. Karaman 

5. Niğde 

 

 

CEVAP ANAHTARLARI 
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ÖĞRENME FAALİYETİ–2’NİN CEVAP ANAHTARI 
 

1 C 

2 D 

3 D 

4 C 

5 A 

6 C 

7 A 

8 B 

9 D 

10 B 

11 D 

12 B 

13 A 

14 B 

15 A 
 

 

ÖĞRENME FAALİYETİ–3’ÜN CEVAP ANAHTARI 
 

A 

1 D 

2 D 

3 A 

4 A 

5 A 

6 B 

7 A 

8 D 

9 C 

10 D 

 

B 

1 Doğu Anadolu 

Bölgesi 

2 Suriye 

3 Irak 

4 Akdeniz 

5 Karasal iklim 
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